
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Taikos pasauly toli gra-' 
žu dar nesimato. Hitleriui 
ir Mussoliniui besirengiant 
triuškinti Didžiosios Brita­
nijos imperiją, Sovetų Ru­
sija, kai tas plėšrusis vil­
kas, ryja vieną po kitos ma­
žas šalis. Neseniai So v. Ru­
sija jėga apdraskė Suomiją, 
po to atėjo eilė Lietuvai, . 
Latvijai ir Estijai, kurios 
jau dejuoja prispaustos Ma- .
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RUSIJA DRASKO RUMUNIJA
nugalėtojai laimėsią, vienok 
jau matosi, kiek be didės-, 
nių aukų yra laimėjusi So-Į 
vietų Rusija. Ji jau yra pri­
ėjusi prie pačių svarbiausių 
ašies valstybių — Vokietijos 
ir Italijos—interesų linijų. 
Bėrimas ir Roma raukosi, 
kai naginės, bet dabar jos 
■kiek gyvos vengia karo su 
Sovietų Rusija. Vienok kaip 
graitai apsidirbs su alijan- 
tais, taip graitai prasidės 
naujos “rokundos” - su So­
vietų Rusija. Lietuvos liki­
mas tada ve! bus sprendžia­
mas.

ATPLĖŠĖ BESARABIJA, BUKOVINA 
IR KITAS DALIS

Bucharestas. — Birželio 
28-tą Sovietų Rusijos ka­
riuomenė okupavo Besara­
biją, Bukoviną ir uostinius 
miestus prie Juodosios Jū­
ros—Tulcea ir Konstanca. 
Nors karalius Karolis turi

i sumobilizavęs apie -2,000,- 
i 000 kareivių, vienok minė- 

,„'tas provincijas užleido be 
1C pasipriešinimo. Ta proga 

reikia pastebėti, kad Besa­
rabija prie Rumunijos buvo 
prijungta po pasaulinio ka­
ro, po- kurio alijantai lei­
do susikurti didelei Rumu­
nijai. Iš Rusijos jai atiteko 

. Besarabija, iš buvusios Au-

Vėliausi pranešimai iš 
Kauno parodo, kad Mas­
kvos ranka Lietuvoje stip­
riai veikia. Maskvos agen­
tai visur organizuoja de- 
monst-racijas, kur po raudo­
nosios armijos priežiūra 
reiškiamos padėkos Maskvai________
už protekciją ir t. p. Lie- stro-Vengri jos Transylvani- 
tuvoje jau ^legalizuota ko- ja jr jg Bulgarijos Dobrudži- 

ja.
Birželio 29-tą ir 30-tą į- 

vyko smarkūs susirėmimai, 
kai raudonoji armija pradė-

■ munistų partija, o apie val­
stybiniai nusiteikusias kri­
kščionių demokratų, valstie­
čių liaudininkų ir kitas nie­
ko nesigirdi. Išrodo, kad . • - ...
nuo dabar UetuvojeJeiks ' Edto
vienintelė privilegijuota ko- tas susitaume. Pilzeno

30-tą raudonoji armija už­
ėmė Reni miestą, kurs kon­
troliuoja Danube upės išė­
jimą Juodojon jūron. Kai 
kuriose vietose raudonoji 
armija perėjo_Prut upę. Ru­
munai stengėsi raudonuo­
sius sulaikyti. Kovose yra 
daug žuvusių ir sužeistų.

Užimant Reni miestą rau­
donieji pavartojo naują ka­
ro priemonę — skraidančius 
tankus, kuriuos nuleido lėk- 
tuviais.

Pranešama, kad Bulgari­
ja pagal Turkijos ir. Rumu­
nijos sienas turi sukoncen­
travus virš 250,000 kareivių. 
Vengrija irgi sumobilizavo 
savo kareivius.

Vokiečiai irgi pradėjo 
jaudintis. Mat, Sovietai at­
kirto linijas, kuriomis vo­
kiečiai gaudavo iš Rumuni­
jos aliejų ir kitas reikmenis.

munistaf partija. Yra pa-' —“
f±° te LRKSA PILDOMOJO KOMITETOėmus visą valdžią, galuti­
nai bus išlikviduota Lietu­
vos valstybė ir inkorporuo­
ta į Sovietų Sąjungos uni-< 
ją. Beje, dar nesenai nau­
jasis režimas užstojo, o jau 
eilė ministrų pasikeitė. Se-į 
nesnių, nacionaliai žinomų 
asmenų vietas užima jau-j 
nikliai, platesnei »visuome-į 
nei nežinomi asmenys. Be 
abejonės, jais geriau pasiti­
ki Maskva ir jie bus uoles­
ni jos valios pildyto jai.

REZOLIUCIJA LIETUVOS REIKALU

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

PAŽYMĖTINI {VYKIAI
L ŠIMUČIO ŠEIMOJE
CHICAGO, Ill.——-L. Šimučio, 

LRKSA pirmininko, šeimai šių 
metų pavasaris pažymėtinas. 
Dukrele Rūta baigė parapijos 
(Gimimo) mokyklą ir įstojo j 
Šv. Kazimiero akademiją. Tai 
■bus pirmutinė šios akademijos 
alumnietės duktė, įstojusi į Šv. 
Kazimiero akademiją (p. Simu­
tienė yra pirmoji Šv. Kazimiero
akademijos alumnietė). Sūnus 
Jonas baigė vidurinę mokyklą 
—High School ir rengiasi sto­
ti į kolegiją; jauniausias sūnus 
Algimantas praėjusį gegužės 
mėnesį priėjo prie pirmos Šv. 
Komunijos; vyriausias sūnus 
Leonardas lanko De Paul uni­
versitetą. Visa Šimučių seimą 
priklauso prie LRKSA. R.

MIRĖ SESUO m. BAŽNYČIOS DIGNITARAI UŽGIRIA 
IR LAIMINA LRKSA AKCIJĄELŽBIETA

Chicago, Ill.—Sekmadie­
nį, birželio 30, 6:50 A. M., 
netikėtai, nuo kraujaplū- 
džio, mirė Šv. Kazimiero

LRKSA CONN APSKR.
MINĖS JUBILIEJŲ

Žemiau telpa garsiųjų Ka­
talikų Bažnyčios dignitarų----- , ------ ---- ------  - J-- ““-J - ---------------- >----- v 

Seserų Kongregacijos vete-! laiškai, kurie parodo su ko- 
ranė vienuolė Sesuo M. Elž- kiu pasitenkinimujr džiaugs- 
bieta.

Velionė kongregacijon į- 
stojo kaip pirmoji kandida­
tė vasario 2, 1909.

Dėl Sesers M. Elžbietos
mirties Šv. Kazimiero Se­
serų Kongregacijai reiškia­
me giliausią užuojautą!

ŽUVO MARŠALAS
ITALO BALBO

Roma. — Birželio 2.9-tą Italiją 
sujaudino tragingajįF žuvimas i- 
talų maršalo Ital^t’Balbo, Lybi- 
jos gubernatoriaus ir jo paly­
dovų.

Maršalas vairavo lėktuvu, kurs 
bombordavo britų po»eljHS prie 
Tobruk’o. Ūmai lėktuvas pra­
dėjo kristi žemyn ir paskendo 
ugnyje.

Maršalo vardas pasidarė labai

mu jie žiūri Į LRKSA dar­
buotę, ypač jaunuomenės or­
ganizavimo akciją.

May 15th, 1940 
Mr. J. P. Rakštis, 
Chairman, LRKSA Committe 

on Scouting,
1900 S. Halsted St., 
Chicago, Ill.
My dear Mr. Rakstis:

Having learned that the Lith­
uanian Roman Catholic Alliance 
of America, when it holds its 
52nd Convention on May 20th 
next, will consider the creation 
of a fund in behalf of Lithua­
nian Catholic groups, it is a 
pleasure to wish the Conven­
tion the light and strength of 
the Holy Ghost, so that its de­
liberations may bear an abund­
ance of fruit.

Since the youth of today will 
be the men and women of the

of America, Mr. J. P. Rakstis, 
that you will take up at your 
convention in Worcester the 
matter of creating a permanent 
fund for a Lithuanian Catholic 
Youth Program, and I wish to 
assure you and the members 
gathered in conventioif^hat any 
program which has at heart 
welfare and progress of 
Catholic youth meets 
hearty approval and 
most cordial blessing 
wishes for success.

Very sincerely yours,
W. CARD. O’CONNELL, 

Abp. of Boston

with 
has 

and

the 
our 
my 
my 

best

May 20th, 1940 
dear Mr. Rakstis:

Pereitą savaitę Philadel-' 
phijoje įvykusi nacionalė^ 
republ'ikonų konvencija nu-! 
statė savo platformą ir iš-1 
rinko kandidatus į U. S.' 
Prezidento ir Vice Prezi-

- dento vietas. Repūblikonai 
.■stovi už amerikonizmą, pa-' 

AjSiruošimą ir taiką, nesikiši-j
• mą į užsienio karus, išau- į 
ginimą tokios armijos ir lai-į 
vyno, kad jokia nedraugin­
ga valstybė nedrįstų šįą šalį 
užatakuoti; repūblikonai 
stovi už darbo pakėlimą, 

’ kapitalo išnaudojimą šalies! 
j gerovės pakėlimui, bedarbių į

LRKSA Pildomasis Komitetas savo susirinkime bir­
želio 25-27 dienomis Susivienymo Centro ofise, 73 E. 
South St., Wilkes-Barre, Pa., šalę savo organizacijos 
reikalų, plačiai svarstė paskutiriių dienų įvykius Lie­
tuvoje.

Pildomasis Komitetas Susivienymo vardu reiškia 
didžiausią pasipiktinimą ir griežčiausią protestą So­
vietų Rusijai militare jėga sutrempusiai Lietuvos ne­
priklausomybę.

Pildomasis Komitetas ragina visas kuopas, visus 
narius ir plačiąją Amerikos lietuvių visuomenę dėtis 
prie ALRK Federacijos organizuojamos akcijos kovai 
už Lietuvos nepriklausomybės atstatymą remiant tą ak­
ciją moralėmis ir materialėmis pajėgomis savanoriai 
apsidedant bent vieno dolerio metine auka.

LRKSA PILDOMASIS KOMITETAS 
KUN. PR. M. JURAS, Dvasios Vadas
L. ŠIMUTIS, Prezidentas
P. /K AR AŠ AUS K AS, Vice Prezidentas 
V. T. KVETKAUSKAS, Sekretorius
J. G. JONEIKA, Iždininkas
K. VILNIŠKIS, Iždo Globėjas 
K. A. VENCIUS, Iždo Globėjas
DR. A. RAKAUSKAS, D-ras Kvotėjas
M. ZUJUS, Redaktorius

populiarus, kai 1933 metais jis future, and, therefore, constitute 
vadovavo istorinei italų 24 lėk- the hope of the Church and our 
tuvų kelionei iš Romos į Chi- Country, nothing could be more 
cagą.

Maršalas buvo vienas iš žy- bringing and Christian educa- 
miausių fašistų vadų. Kalbama, ' tion.
kad Mussolini prisibijodamas j Accordingly, you are to be 
populiariško konkurento išsiun- commended for your interest in 
tęs jį į įLybiją. them, which I trust will bear

Su Balbo žuvo 8 kiti įžymūs good fruit.
italų lakūnai ir aukšti valdi-1 With sentiments of esteem and 
ninkai. \sending a blessing, I am, my

------------------------- dear Mr. Rakstis,
Very sincerely yours,

D. CARD. DOUGHERTY, 
Abp. of Philadelphia

important than their proper up-

mažinimą ir jų aprūpinimą, KATALIKŲ FEDERACIJOS CENTRO 
darbo u- ap.tą o ooperavx- SUSIRINKIMASmą, agrikultūros rėmimą, 
pinigų tvirtumą, vyriaus^ 
bes taupumą. Beje, repu- 
blikonai griežtai pasisakė Wilkes-Barre, Pa.—Birže- 
pneš trečią terminą bile pre- lio 28-tą LRKSA Centro O- 
zidentui. Prezidento vieton fise įvyko ALR Katalikų 
į|^9.(n.mavR. Wendell L. Fe(Įeracjjos centro valdybos 
Willkie, Vice I rezidento posėdis. Dalyvavo pirminin- 
senatorių Charles McNary. kas dr A RakauskaS) vice 

-------- - ! pirmin. M. Zujus, sekreto- 
Birželio 29rtą Prezidentas rius L. Šimutis, iždininkas 

Roosevelt pasirašė registrą- kun. Pr. M. Juras ir nariai 
cijos įstatymą, kurs palie- J- B. Laučka ir K. Vilniš- 
čia 3,500,000- svetimšalių! kis.
gyvenančių šioje šalyje. Tai Plačiai apsvarsčius pas- 
proga Prezidentas pareiškė kiaušius įvykius Lietuvoje, 

raudonosios armijos užplū­
dimą, Maskvos komisarų 
veikimą ir naują vidaus san­
tvarką, nutarta tuo reika­
lu išleisti į Amerikos visuo­
menę platų memorandumą.

proga Prezidentas pareiškė 
viltį, kad vykdant ši įsta­
tymą lojalūs svetimšaliai ne­
turėsią nemalonumų. Vie­
nok nelojalūs svetimšaliai 
negali tikėtis lygaus trakta­
vimo su lojaliais.

LEGALIZAVO KOMUNIS­
TŲ PARTIJĄ

, Kaunas, birželio 26. — Legali­
zuota Lietuvos komunistų par­
tija. Įsteigta darbininkų milici­
ja. Steigiama Darbo Ministeri­
ja. Įsteigtas liaudies kultūros 
fondas. Darbo Rūmai numatomi 
profsąjungų centru. Kauno bur- 
bistru—Dr. Garmus, Vilniaus— 
Antanas Krutulys. Pakeisti aps­
kričių viršininkai, atleisti kalė­
jimų kapelionai.

PALEIDO SEIMĄ
Kaunas, birželio 28.—Liepos 

d. paleido Seimą. Darbo minis­
tru1 paskirtas Martynas Juncas 
(gal Juozas?) Kučinskas. Val­
stybes Kontrolierium — Liudas 
Adomauskas.

1

May 16, 1940
W. T. Kvetkauskas,Mr.

Bancroft. Hotel,
Worcester, Massachusetts.
Dear Mr. Kvetkauskas,

I have just learned from
National Chairman of the Lith­
uanian Roman Catholic Alliance

the

My
You will pardon my delay in 

answering your letter of the 
14th instant as I have been very 
busy these days and found my­
self under the necessity of get­
ting full information regarding 
the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America before an­
swering you. Certainly I hope 
that in the National Convention 
of the Alliance at Worcester, 
Mass, great things will be done 
to further the usefulness to Holy 
Church of the organization and 
particularly to foster in the 
membership a deep interest in 
the work which is being done 
in the dioceses of the United 
States for Catholic youth. It 
is with a realization of the fine 
things that this Catholic organi­
zation can do and of the deter­
mination of its members to do 
them, that I ask God to bless 
your convention and to bring 
from your deliberation further 
generous contributions to the 
good of religion among our 
Lithuanian Catholics and their 
children in the United States.

Sincerely yours in Christ, 
SAMUEL A. STRITCH, 
Archbishop of Chicago

WATERBURY, Conn. — L. 
R. K. S. A. Conn, apskritis 25 
metų gyvavimo sukakties—sida­
brinio jubiliejaus—paminėjimui, 
ruošia milžinišką išvažiavimą, 
kuris įvyks rugpjūčio 4 dieną 
Lakewood Parke, Waterbury, 
Qonn. Vieta ideališkai graži. 
Ežerėlio tyras vandenėlis masins 
į save piknykierius pulti jo glė­
bin. Pabuvojus jo prieglobsty. 
ir atsišviežinus, erdvioj salėj 
prie geros muzikos bus galima 
gerai pasišokti.

Bus įvairi dainų, kalbų ir vi­
sokiausių įvairenybių programa. 
Todėl, nuobodžiauti nereikės nei 
jauniems nei seniems.

Tikimasi, kad dalyvaus ir 
Waterbury miesto majoras. Fil- ' 
mininkas J. Januškevičius nu­
filmuos įdomesnius piknyko į- 
vykius. Tat visiems yra gera 
proga patekti į filmas, kurios, 
be abejo, bus rodomos ne tik 
mūsų kolonijose, bet ir tėvynėj 
Lietuvoj. Reikia tikėtis, kad 
šiame išvažiavime bus “marios 
svieto’’. Al. P. K.

MIRĖ GERAS LIETUVIS
IR SENAS LRKSA

NARYS i .

IŠ LRKSA PILDOMOJO KOMITETO 
SUSIRINKIMO

MAHANOY, CITY, Pa.—Sek­
madienį birželio 23 d. mirė Jo­
nas Navakas, senas šio miesto 
gyventojas, LRKSA narys ir 
tikrai geras lietuvis, daug pri­
sidėjęs prie įvairių Lietuvos 
darbų ir reikalų. Velionis iš­
augino, išmokslino ir gražiai iš­
auklėjo du sūnus ir tris dukte­
ris. Nors dauguma vaikų gyve­
na kituose miestuose, tačiau 
prieš mirtį visi suvažiavo namo 
ir visi dalyvavo laidotuvėse, ku­
rios buvo ketvirtadienį, birželio « 
27 d. Vyriausia duktė Ona su 
savo vyru dr. P. Atkočiūnu at­
vyko iš Chicagos. Laidotuvėse 
dalyvavo ir A. Simutienė, At- 
kočiūnienės draugė, iš Chica­
gos. Į šermenis buvo atvykę dr. 
A. Rakauskas ir L. Šimutis. R.

Nutarta Įsteigti Tautos 
Fondą vedimui kovos už 
Lietuvos laisvės ir nepriklau­
somybės atstatymą. Čia pat 
centro valdybos nariai pa­
darė tokio fondo pradžią 
suaukodami po $5.00.

Nutarta netrukus sušauk­
ti Katalikų Federacijos* Ta­
rybos susirinkimą pakvie­
čiant ir kitų srovių 
vus aptarti Lietuvos 
klausomybės gynimo 
lūs.

Surengti prakalbų
rūtą pakviečiant prof. K. 
Pakštą ir kitus įžymius vei­
kėjus, kurie supažindins 
plačiąją visuomenę su Lie-

Roma.—Liepos 1-mą vyriausy­
bė paskyrė maršalą Graziano vy­
riausiu italų kariuomenės 
Šiaurinėj Afrikoj į vietą 
šalo Balbo.

vadu
mar-

Londonas. — Liepos 1-mą nuo 
nuo nazių lėktuvų bombų Ang­
lijoj žuvo 11 žmonių.

atsto- 
nepri- 
reika-

marš-

tuvos padėtimi ir išaiškins 
jos nepriklausomybės gyni­
mo akciją.

Atsikreipt į lietuvių lai­
kraščius, kad bent šiais lai­
kais užmirštu srovinius gin­
čus, užsipuldinėjimus ir ki­
virčus prisidedančius prie 
vienybės ardymo ir tautinės 
akcijos silpninimo.

Birželio 25-27 dienomis 
Susivienymo centro ofise į- 
vyko poseiminis LRKSA 
Pildomojo Komiteto susirin­
kimas. Dalyvavo visi P. K. 
nariai, būtent, Dvasios Va­
das kun. Pr. M. Juras, Pre­
zidentas L. Šimutis, Vice 
Prezidentas P. Karašaus- 
kas, Sekr. V. T. Kvetkaus- 
kas, Iždininkas J. G. Jo- 
neika, Iždo Globėjai K. A. 
Vencius, A. Pileckis (iki 
pasikeitimo su naujai iš­
rinktu) ir naujai išrinktas 
K. Vilniškis, Daktaras Kvo­
tėjas—dr. A. Rakauskas ir 
Redaktorius M. Zujus.

Išklausius ir patvirtinus 
raportus, apsvarsčius gin­
čytinas pomirtines, pašal­
pas, padaryta eilė naujų

PIRMOS PENNA. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA 1-mos Penna, Apskri­
ties kuopų atstovų poseiminis ir 
kartu pusmetinis suvažiavimas 

j įvyks sekmadienį, liepos 28-tą, 
.5 1940, 2 vai. ,po piet, lietuvių Šv. 
I, Vardo bažnytinėj salėj, Coal-

nutarimų, iš kurių pažymė­
tini šie:

1. Skelbti naujų narių,
prirašinėjimo vajų, kuris 
prasidės šių metų rugsėjo l,j 
baigsis kovo 4, 1940. Pla- dale, Pa. Tadgi, visos šios aps- 
tesnį vajaus planą paskelbs, krities kuopos, malonėkite pri­
valaus komisija. įsiusti savo atstovus.

2. Neatidėliojant spaus- p-’-’-’-1'"-- — 
dinti Susivienymo konstitu- *aipgl 
ciją su visais priedais ir pa­
taisomis.

3. Pagyvinti skautų judė­
jimą ir naujų skyrių organi­
zavimą.

4. Garse įvesti mirusių 29-tą britų laivyno vadovybė pa- 
narių nekiologijos, vetera- skelbė apie italu naikintuvo nu- 
nų, šimtaprocentinių Susi- skandinimą,
vienymo narių šeimų (kurių ——--------------
visi nariai priklauso prie or- i - 
ganizaCIJOS) 11 vaikų S'ky- Jai Prancūzijoj numušė 5 voki 

i 11US. rin Ir Irt 11 vii c

Pasidalinsim seimo įspūdžiais,
i pasitarsim apskrities, 

kuopų ir bendrai Susivienymo 
| svarbesniais reikalais.

A. Leškauskas, pirmin.
J. Žernauskas, sekret.

Cairo, Aigiptas. — Birželio

Londonas.—Liepos 1-mą ang- 
j ______  . . _..ie-

jčių lėktuvus.

1
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Kaunas.—Lietuvos pasiuntiny­
bė Buenos Aires telegrafu pra­
nešė Užsienių Reikalų Ministe-

DR. ANTANO RAKAUSKO POSŪKIS 
į NAUJĄ GYVENIMĄ

DĖL KO LIETUVIAI NUSIMINĘ
Amerikos lietuviai, išgir- vom: Valio, laisva Lietuva! 

dę, kad tėvynę Lietuvą už-'Kaip tėmijome per tuos 21 
ėmė Rusijos kariuomenė, la-! laisvos Lietuvos metų lietu- 
bai nuliūdo. Nors sakoma,iviai labai gražiai, sutvarkė 
kad užimta be karo žiauru-i savo valstybę ir ją pavyz- 
mų, bet visvien ■ Lietuvos, j dingai atstatė. Ir dabar,jau 
kaip savarankės vak., męs i buvo nebe ta suvargusi Lie­
jau nebėra. Lietuviai vėljtuva, kurią prievarta atga- 
vergaus maskoliams. L'.eui-j vom iš Rusijos. Nes surink- 
va neteko laisvės ir nepri- ti Lietuvoje mokesčiai—pi- 
klausomybės, dėl ■ kurios nigai neidavo, kaip pirmiau,nigai neidavo, kaip pirmiau, 
tiek daug triūso, pinigo pa- į Rusiją,, bet buvo suvarto- 
dėjo ir ašarų, kraujo pra- jami toj pačioj Lietuvos že­

melėj : statymui erdvių mo­
kyklų, įvairių gražių įstai­
gų, ūkių gerinimui, kelių 
taisymui, tiltų ir geležinke­
lių statymui, pramonės plė­
timui ir tt. Kaip visi žino­
me ir daugeliui teko laimes 
savo akimis matyti, per tą 
porą desėtkų metų Lietuva 
padarė didžiausį progresą 
visame krašte.

Po dabartinio rusų ka­
riuomenės užėmimo Lietu­
vos teritorijos yra lietuvių 
valdininkų, kurie, žinoma, 
pasiliks iki galutinai bus pa­
mainyti ruskiais, kaip kad 
buvo prieš 20 su viršum me­
tų atgal. O jei ir bus pa­
likta lietuvių valdininkų, tai 
tik rinktiniai rusų čebatlai- 
žiai, lietuvių aršiausi perse­
kiotojai, išdavikai. F. P.

ličio.
Dar pamename gerai ma­

skolių valdžią Lietuvoje, 
kuomet lietuviai buvo bai­
siai spaudžiami ir be pasi­
gailėjimo niekinami. Po il­
gų metų vergystes kilo su­
manymas pasiliuosuoti nuo 
rusiškos visokeriopos žiau­
rios priespaudos. Per dau­
geli metų lietuviai nerima­
vo : be paliovos giliai galvo­
jo, sunkiai dirbo, kentėjo ir 
dėjo paskutinius skatikus 
pasiliuosa vintui.

Per toki dideli ilgą erškė­
čiuotą pasišventimą lietuviai 
iškovojo pilną laisvę ir ne­
priklausomybę Lietuvai. 
Koks tada buvo neapsako­
mas visų lietuvių džiaugs­
mas ! Priespaudos pančius 
sutraukę linksmai daina-

KOKIŲ IŠMĖGINIMU 
LIETUVA GALI ‘ I 

SUSILAUKT i
“Darbininkas” nurodo, kad 

diktatorių siautimo, pavergimų 
ir priespaudų dienos gali būti 
neilgos, vienok Lietuva gali su­
silaukt sunkių išmėginimų.

“Kol kas atrodo, kad lietuviams j 
palikta laisvė patiems namie tvar- I 
kytis. Gerai suprantame, kad ta i 
neva laisve yra daugiau išorinė; i 
kad ji tik tol bus neatimta, kol 1 
sovietų pastatytoji valdžia klusniai 
pildys Stalino pageidavimus. Taip ■ 
pat numatome, kad rimtesnieji i 
valdžios nariai tik laikinai bus i 
pakenčiami, ir kad, iš viso, dabar | 
tik prasidėjo pereiginis Kerenskio 
laikotarpis. Atmintinai žinant ko­
munistų metodus, galima teigti, 
kad Lietuva bus užplukdyta tvir- I 
kinančia literatūra, gi rimtoji spau­
da bus tramdoma ir draudžiama; j 
kad religinis gyvenimas pradžioje i 
bus slopinamas, paskui visai nai- I 
kinamas, ir kad dvasiškuos likvida­
vimas bus pastatytas pirmoje vie­
toje. Užvirs neįmanomai žiauri 
kultūrinė kova, tautos vadų ištrė­
mimas, kalinimas ar net sušaudy­
mas, sistematinis nuosavybės nai­
kinimas ir tt. Tamsūs tai debe­
sys. Tačiau sakoma, kad ir tam­
siausias debesys turi balto sidab­
ro ar bent palšo švino pamušalą. 
Lietuvių tauta, pergyvenusi tiek 
tragingų ne tik momentų, bet ir 
šimtmečių, nesidavė išnaikinama. 
Gi pirmiau ji buvo tamsi, dabar 
susipratusi. Reikia gi tikėtis, kad 
greta to naujo pliuso, sukultūrė- 
jimo, dar tebestovi ir senasis pliu­
sas—lietuvių ryžtingumas ir ištver­
mė.”

—Lietuvą iš raudonųjų nasrų iš­
laisvinti.

“Kas buvo neįmanoma, netikė­
tina, dabar įvyksta. Istorija kar­
tojasi. Visokiems galimumams rei­
kia pasiruošti. Aišku, tik vienin­
gi laimėsime kovą. Sroviniai gin­
čai šalin tin i. Sroviniai nepasitikė­
jimai mūsų siekiams labai kenks­
mingi. Visi geros valios lietuviai 
. upras kits kitą ir pasitikės. To­
dėl turime rasti kelių ir būdų su­
sieiti.”

AMERIKOS ŠVENTĖ
Liepos 4 dieną kiekvienas A- 

merikos miestas, miestelis ir 
kaimas mini šios tautos gimta­
dienį perskaitant garsią Nepri­
klausomybės Deklaraciją. Ypa­
tingai šiuo metu labiau, negu 
kada nors praeityje, žmonės 
brangina tą laisvę ir lygybę, ką 
mums deklaracija suteikė.

Šis nemirštantis dokumentas, 
pirmu kartu istorijoj, pažymėjo 
išsipildymą vilties dėl geresnės 
žmoniškos draugijos, apie ką ki­
tų šalių filosofai per virš tūks­
tanti metų kalbėdavo. Prasidė­
jo nauja Amerikos istorijos ga­
dynė. Tas šauksmas dėl žmo­
niškų teisių apėjo visą pasaulį.

Birželio 10 d., 1776 m. Kon­
tinentinis Kongresas paskyrė 
komitetą pagaminimui Nepri­
klausomybės Deklaracijos. Tho­
mas Jeffersonas iš Virginijos, 
John Adams iš Massachusetts, 
Benjamin Franklin iš Pennsyl- 
vanijos, Roger Williams iš 
Connecticut ir Robert R. Liv­
ingston iš New Yorko buv to 
komiteto nariais. Bet aktualis 
rašymas to dokumento buvo pa­
vesta Jeffersonui, 33 metų am­
žiaus. Jeffersono planas su ke­
liom smulkmeniškom permai­
nom buvo Kontinentinio Kon­
greso priimtas ir pasirašytas vi­
sų kolonijų atstovų liepos 4 d., 
1776 m.

Šis garsus paskelbimas sakė— 
“Mes manome, kad šios teisės 
aiškiai matomos; kad visi žmo­
nės yra sutverti lygiais; kad jų 
Sutvertojas jiems suteikė tūlas 
neatimamas teises, tarpe tų—gy­
venimą, laisvę ir pasistengimus 
prie laimės.”

Net 56 delegatai iš trylikos 
kolonijų pasirašė po Nepriklau­
somybės Deklaracija. Daugelis, 
kaip Thomas Jeffersonas, jos 
autorius, Benjamin Franklin — 
mokslininkas, diplomatas ir žur­

nalistas, Samuel Adams ir John 
Adams — politiški vadai, dr. 
Benjamin Rush — koloniališkas 
mokslininkas ir Francis Hopkin- 
son — poetas ir kompozitorius, 
buvo plačiai žinomi kolonijose. 
Keli iš delegatų buvo visai ne­
žinomi. Aštuoni pasirašytojai 
buvo svetimos kilmės ir dides­
nis skaitlius buvo imigrantų tė­
vų sūnūs. Gwinnett ir Wilson 
buvo imigrantai.

Ta Nepriklausomybės Dekla­
racija pareikšta dvasia įkvėpta 
ir mūsų Kdnstitucijoj, mūsų 
Teisių Byloj ir šios šalies ki­
tuose raštuose, dokumentuose ir 
darbuose. Kaip mūsų žemė, taip 
ir ši dvasia yra augantis daly­
kas. Kad nors Nepriklausomy­
bės Deklaracija laikė visus žmo­
nes lygiais, bet tik priedas prie 
Konstitucijos paliuosavo šios ša­
lies vergus — ir tik po baisaus 
Naminio Karo.

Kelios savaitės atgal šios ša­
lies prezidentas šaukė įvairiau­
sių nusistatymų atstovus pa­
miršti savo skirtumus ir išvien 
dirbti apsaugojimui šios tautos. 
Du vyrai, William S. Knudsen 
ir Sidney Hillman, buvo imi­
grantai, ir šiandien jie atstovau­
ja mūsų ekonominės struktūros 
stipriausius elementus—kapitalą 
ir darbą. Užlaikymas lygybės ir 
teisingo pasielgimo idealų sutei­
kia mums žodžio, spaudos ir ti­
kėjimo laisves.

Šiandien mes visi privalome 
atsiminti tuos idealus, kurie į- 
steigė šią mūsų amerikonišką 
civilizaciją. Pripažindami lais­
vę, mes visi privalome laikyti 
paprastą 'gerovę virš visų grupių 
interesų. Pripažindami daugu­
mos valdžią' nepamirškime ma­
žumų teisių. Visi žmonės turi 
lygias teises ir nei vienas ne­
privalo naudotis proga išnaikin­
ti teises kokių nors žmonių. Iš-

TURIME DIRBTI IR 
PASITIKĖTI

Savaitraštis “Amerika” iš­
spausdino Vinco Juronio raštą, 
kuriame jis pastebi, kad dide­
lis smūgis ištikęs Lietuvą sle­
giančiai paveikė išeiviją. Nevie­
ną gal apėmė neviltis ir rezig­
nacijos dvasia. Vienok taip ne­
turėtų būti.

“Mes laisvės esame ragavę. 
Šimtmečiais marinami, kėlėmės. 
Nepriklausoma Lietuva parodė, kad 
gali ir moka savistovi gyventi. 
Nejaugi pirmam smūgiui leisime 
išmušti mus iš lygsvaros? Never­
tas yra laisvės tas, kuris nemo­
ka jos ginti, už ją kovoti, aukotis! 
Neišnaikino mūsų caras su Murav­
jovais, nepavergs nė Stalinas su 
komisarais. Šimtmečiais išbandyti, 
užgrūdinti, mokėsime laisvę vėl iš­
sikovoti. Tik nenusiminkim, bet 
pasitikėkim.

“Pasitikėjimo ’ sau ir daugiau 
pasitikėjimo kits kitam mums rei­
kalinga. Maža tauta, bet buvome 
perdaug pasidalinę į partijas, sro­
ves. Visi dirbome tautos gerovei, 
jos laisvei, nepriklausomybei. Džiau­
gėmės valstybę atstatę, sustipri­
nę. Lenktyniavome ir didžiavo- 
mės jai gero padarę. Ją lankėme 
ir gėrėjomės jos pažanga. Tiesa, 
kritikavome vyriausybių darbus, 
dažnai protestuodavome, bet ,vis 
dėlto tai buvo iš mūsų geriausios 
valios ir švenčiausių norų.

“'Šiandien Lietuva oficialiai dar 
nenuimta nuo žemėlapio, bet da­
bartinė vyriausybė, Sovietų komi­
sarų paskirta, baigia ją parduoti 
komunistams. Tokia vyriausybė ne-

LIETUVOS SPAUDA APIE 
NESUSIPRATIMUS

SU SOVIETAIS
Sovietų Rusijai pradėjus ieš­

koti priekabių prie Lietuvos ne­
va už raudonarmiečių grobimus, 
Lietuvos vyriausybė ir spauda 
ramino kraštą, kad visi nesusi­
pratimai bus taikiai išrišti ir 
kad Sov. Rusija nepažeis Lietu­
vos nepriklausomybės. Pavyz- 
din, įtakingas dienraštis “XX 
Amžius” rašė:

“Iš pat pradžios mes pažymė­
jome, kad pasirašytas sutartis su 
Sovietų Sąjunga vykdysime loja­
liai. Mums yra visiškai aišku, kad 
Lietuva neturi nė mažiausio inte­
reso nukrypti šiandien nuo tų 
sutarčių raidės ir dvasios. Sovie­
tų Sąjungos kariuomenė, kurios da­
lys pagal pasirašytas sutartis šian­
dien yra Lietuvoje, mes laikome 
sau draugiškos valstybės kariuo­
mene. Mes patys labai gerai įver­
tiname taiką ir savo krašto sau­
gumą, kuris buvo taip sustiprintas 
kaip tik tomis sutartimis. Tad ir 
šiuo metu mūsų nusistatymas ne­
gali būti kitoks.

“Vienas dalykas mums šiandien 
labiausiai rūpi, kad šis pirmas ne­
susipratimas būtų reikiamai išaiš­
kintas ir būtų užkirstas kelias bet 
kokiems nesusipratimams ateityje 
kilti. Mums atrodo, kad tradici­
niai draugiški abiejų valstybių san­
tykiai tokias sąlygas sudaro, o taip 
pat sudarys ir ateityje.

“Dar žodelis mūsų visuomenei. 
Rodos, ji pati gerai supranta, ko 
šiandien iš jos galima reikalauti. 
Ji turi parodyti šiandien didžiau­
sią drausmę ir rimtį.. Niekas ne­
turi pamesti galvos, nes tuo niekam 
negalima pasitarnauti. Užkirskime 
ir tai labai griežtai užkirskime ke­
lią bet kokiems gandams, kurių 
tokiais atvejais paprastai atsiran­
da. Nelaukime, kada policija už 
mūsų kalbas mus baus. Patys 
sutramdykime plepiuosius. Nepa­
klusnius atiduokime policijai, nors 
tai būtii ir geriausi pažįstami. Be 
to, nė žodžiu neprasitarkime apie 
mums draugiškos ir mūsų valsty­
bės teritorijoje esančią kariuome­
nę. Patys matome, koks jautrus 
yra šis klausimas. Atsisakykime 
tuščio smalsumo ir turėkime kan­
trybės palaukti tikslesnių infor­
macijų, kurios reikiamu momentu 
galės būti suteiktos. Mes tikime, 
kad vyriausybė, jeigu tik bus rei­
kalas, mus reikiamu momentu pa­
informuos.”

rijai, kad šių metų gegužės 27 
d. Bolivijoje karo ligoninėje 
nuo maliarijos mirė žinomas lie­
tuvis laikraštininkas ir keliauto­
jas Matas Šalčius. Jis buvo iš­
kilmingai palaidotas Guayrame- 
rino kapinėse, dalyvaujant vys­
kupui.

Matas Šalčius gimė 1890 me­
tais. Jis nuo pat ankstyvios 
jaunystės dirbo lietuvių spaudo­
je.

1920-22 m. buvo dienraščio 
“Lietuva” redakcijos narys ir 
redaktoriaus padėjėjas. 1922 m. 
ėjo “Eltos” direktoriaus parei­
gas. 1923-24 m. buvo Lietuvos” 
bendradarbis, vėliau “Trimito” 
redaktorius ir “Lietuvos Aido” 
redaktoriaus pavaduotojas. Nuo 
1929 metų velionis daugiausia 
keliauja, rašydamas korespon­
dencijas įvairiems Lietuvos lai­
kraščiams. Savo kelionių įspū­
džius Matas Šalčius yra apra­
šęs šešių tomų veikale “Sve­
čiuose pas 40 tautų.” L. A.

MIESTELIS SU DIDELE 
ISTORIJA

Už 1 km. nuo Latvijos sienos, 
stovi senas Mažeikių apskrities 
Pikelių miestelis. Pirmoji kat. 
bažnyčia čia buvo pastatyta 
1636 m. Parapijos archyve yra 
užsilikę daug įvairių knygų, 
rankraščių, dokumentų nuo 
XVII amž. pradžios. Jie klebo­
naujančio Pikeliuose daugiau 
kaip 30 m. didelio senovės my­
lėtojo ir gerbėjo kun. Pov. Mor- 
kio yra surasti ir labai pavyz­
dingai sutvarkyti. Čia atsilan­
ko mokslininkai, studentai ir ki­
ti pasisemti sau reikalingų ži­
nių.

Būdamas prie anų laikų dide­
lio kelio, miestelis yra matęs į- 
vairių įvykių ■ ir sukrėtimų. 
1863-4 metais miestelis ir jo a- 
pylinkės taip pat daug matė ir 
nukentėjo, nes apylinkės žmo­
nės labai plačiai dalyvavo suki­
lime. Sukilimą numalšinus, Mu­
ravjovas miestely ir jo apylin­
kėse buvo apgyvendinęs Mas­
kvos leibgvardijos pulko 500 
raitelių su “pasižymėjusiu” to 
pulko vadu Fišeriu ir kazokų 
būrius, kurių buvimą senieji pi­
keliškiai dar ir dabar su dideliu 
širdies skausmu tebeprisimena.

1000 LIETUVOS PILIEČIŲ 
—KARO PABĖGĖLIAI
Kaune gauta žinių, kad Olan­

dijoj, Belgijoj ir Prancūzijoj; y- 
ra per . 1000 Lietuvos piliečių. 
Daugis jų iš Belgijos pabėgo i

10 METŲ NUO MIRTIES 
ISTORIKO A. ALEKNOS

Eilės istorinių veikalų auto­
rius kan. prof. A. Alekna mirė 
Kaune 1930 m. birželio 12 d., 
taigi prieš 10 metų. Velionis 
lietuvybės judėjime dalyvavo 
dar būdamas klieriku, nuo 1896 
m. bendradarbiavo “Tėvynės 
Sargo” ir kituose lietuviškuose 
laikraščiuose, vėliau buvo pro­
fesoriumi teol-filosofijos fakul­
tete ir kunigų seminarijoj’e, y- 
pač pasižymėjo savo raštais iš 
Lietuvos ir Bažnyčios istorijos.

gali turėti mūsų pasitikėjimo.
“Mes, amerikiečiai, sudarome di­

džiausią išeivijos dalį, kuriai teks 
■tautai vadovauti, tęsti kovą už ne­
priklausomybę. Mes turime sau 
pasitikėti; privalome kits kitam pa­
sitikėti. Mūsų visų vienas tikslas

Prancūziją, o iš Olandijos — į 
Angliją. Lietuvos piliečiai dau­
geliu atvejų yra netekę viso sa­
vo turto ir atsidūrę sunkioj pa­
dėty. Beveik visi jie norį grįžti 
į Lietuvą.

PRANCŪZIJOS KOVOSE
ŽUVO 60 PRANCŪZŲ
Londorias. — Birželio 29-tą 

prancūzų generolas Charles De 
Gaulle paskelbė savo apskaičia­
vimus, pagal kuriuos vokiečiai
Flandų ofensyvoje paėmę ne­

naikindami kitų teises pavojun 
statome visų žmonių teises. At­
siminkime, kad laisvė mums ne­
perduodama, mes ją turime už­
sipelnyti. Nei viena gentkartė 
negali džiaugtis paveldėta lais­
ve, jeigu neprisilaiko prie pa­
reigų ir atsakomybių, kurias 
laisvė ant mūs deda.

Kiekvieno piliečio uždavinis 
teisingai ir išmintingai balsuo­
ti; svarstyti viešus klausimus ir 
remti tokius kandidatus, kurie 
laiko žmonių gerovę virš parti­
jos, grupės ir asmeniškų inte­
resų. Kiekvieno piliečio užda­
vinis teikti visiems kitiems, ne­
paisant tikėjimo, spalvos ar tau­
tiškos kilmės, tas visas teises 
ir gerą norą, ką pats pageidau­
ja apturėti, maloniai užmokėti 
jo dalį valdžios išlaidų, atlikti 
teisingą dienos darbą, ginti jei­
gu reikalinga, mūsų paprastą 
paveldėjimą.

Kiekvieno nepiliečio pareiga, 
kuris mano apsigyventi šioj ša­
ly nuolatai,. tapti piliečiu kaip 
tik greit galima, kad jis netik 
galėtų džiaugtis Amerikos de­
mokratijos laimėms, bet atlikti 
jo dalį—ginti, vystyti ir gerin­
ti šalies gerovę.

Kiekvieno nepiliečio pareiga, 
kuris ketina grįžti atgal į savo 
šalį, prisilaikyti prie šios šalies 
įstatymų ir užlaikyti demokra­
tijos principus taip ilgai, kol 
džiaugiasi jos privilegijomis.

Minint savo tautišką nepri­
klausomybę tarp visokių nelai­
mių, karų ir tt., tegu visi tru­
putį pamąsto apie demokratijos 
pareigas. Kaip ilgai kiekvienas 
iš mūs pripažins tas pareigas, 
taip ilgai mes užlaikysime tei­
sę prie “gyvenimo, laisvės ir pa­
sistengimų prie laimės”.

FLIS—Common Councf/1

laisvėn 358,000 alijantų. Pran­
cūzijos kovose žuvo 60,000 pran­
cūzų, 300,000 sužeistų.

ANGLIJA PASIRUOŠUS 
ATREMTI PRIEŠUS

Londonas.—Birželio 30-tą gau­
singi vokiečių lėktuvai bombor- 
davo tirštai gyvenamus Škoti­
jos rajonus. Buvęs premjeras 
Chamberlain pasakė kalbą per 
radio, kurioje nurodė, kad prie­
šų .įsiveržimas gali prasidėti bi­
le momentą, bet Anglija yra 
vieninga ir pasiruošus.

KUN K. ČASAS KARE
Londono lietuviams gerai pa­

žįstamas kun. Kaz. Časas, do­
minikonas, praeitą savaitę išvy­
ko kariuomenėn, kaip karo ka­
pelionas. Linkime išlikti gyvam 
ir laimingai vykdyti savo nau­
jas pareigas.

Žaibas Giedroje 
Padangėje

Jau birželio viduryje, tą die­
ną kai mūsų tėvynė pergyveno 
kritiškiausią nepriklausomybės 
krizę, staiga pasklido telefonu 
žinia: “daktaras Antanas Ra­
kauskas įstojo į TT. Marijonų 
vienuolyną, šį vakarą susirenka 
jo artimiausieji draugai “Plai­
sance” viešbutyje tarti jam sa­
vo sveikinimus ir linkėjimus 
naujų pasiryžimų proga.” Ši ne­
paprasta žinia visiems Chicagos 
lietuviams buvo lyg žaibas 
giedroje padangėje. Nė vienas 
iš daktaro draugų nė nenujautė 
jo naujų sudarytų planų, jo su­
brendusio vienuoliško pašauki­
mo. Daktaro Antano Rakausko 
žygis yra sveikintinas, džiugi­
nantis kiekvieną lietuvį. Tai 
pirmasis lietuvių tautoje toks 
įvykis, kad, prityręs profesio­
nalas gydytojas, išpraktikavęs 
apie dešimt metų, iškilęs į lie­
tuvių išeivijos viršūnes, vado­
vaująs svarbiausioms lietuvių or­
ganizacijoms, išgyvenęs apie 
septynioliką metų gražaus šei­
myninio gyvenimo, turįs geras 
ekonomines sąlygas, viską pa­
liktų ir pasiryžtų būti vienuo­
liu kunigu—misijonieriu.

Kas Rytą Žvakelė, Šventos 
Mišios, Šv. Komunija

Vieną penktadienio rytą už­
ėjau Į Šv. P. Gimimo bažnyčią 
išklausyti Šv. Mišių. Besimel­
džiant krito į akis neaukšta, in­
teligentiška figūra, kuri praėjo 
pro šalį ir artinosi prie sank- 
tuarijos. Čia sustojęs uždegė 
žvakelę ir atsiklaupęs paskendo 
maldose, per Šv. Mišias jis pri­
ėmė Šv. Sakramentą. Visi tie 
gestai mane užintrigavo. Dar 
keletą dienų aplankiau bažnyčią 
ir vis tuo pačiu laiku tas pats 
asmuo drąsiai ir tiesiai žengda­
vo prie altoriaus, uždegdavo 
žvakelę, priimdavo Šv. Sakra­
mentą. Labiau susidomėjau ta 
asmenybe, nusprendžiau susitik­
ti ir susipažinti. Toji proga man 
greit pasitaikė. Kai jis atvežė 
suredagavęs “Sveikatos Skyrių” 
į “Draugą” (1939 m. liepos 
mėn.), redaktorius L. Šimutis 
mane supažindino su ta man jau 
gerai pažįstama figūra. Tai bu­
vo daktaras Antanas Rakauskas. 
Iš pirmo žvilgsnio, pirmo pasi­
kalbėjimo jo nuoširdumas, atvi­
rumas ir linksmumas užhipnoti­
zavo mane. Nuo to laiko buvo­
me artimiausi draugai, teisin­
giau pasakyčiau, jis buvo mano 
mecenatu, rėrhėju, patarėju ir 
gydytoju.

Jaunystės Svajonė
Didžių asmenybių yra įdomus 

gyvenimo kelias. Tai žinoda­
mas ir jausdamas, kad skaity­
tojai labiau norėtų pažinti dak­
taro jaunystės siekius ir bren­
dimo periodo gyvenimo audras, 
patiekiu svarbesniąsias vietas 
iš mūsų pasikalbėjimo, padary­
to tada, kai sužinojau, kad jau 
įstojo į vienuolyną.

Įdomu Būtų Patirti Apie 
Jūsų Jaunystės Dienas?
Gimiau 1895 m. lapkričio 17 

d. Lietuvoje, Šakių apskrityje, 
Kudirkos Naumiesčio parapijoj, 
Leipalotų kaime. Tėveliai Jur­
gis ir Petronėlė Matijošaitytė 
buvo ūkininkai. 1900 m. jie nu­
sipirko 70 margų ūkį Suodžių 
kaime, kur man teko gyventi 
apie 12 metų. Taigi mano kū­
dikystės dienos praleistos gra­
žiajame Lietuvos kaime. Jau­
nučiam, vos šeštus metus ei­
nant pradėjau mokytis pas kai­
mo “daraktorių” ir nuo 1901 m. 
jau pradėjau skaityti maldakny­
gę. Neturėjome jokios baimės 
melstis iš lietuviškos maldakny­
gės, nors caro valdžia tai drau­
dė, persekiojo, darė kratas, o 
sugautuosius smarkiai baudė. 
Tas lietuvius neatbaidė nuo lie­
tuviškos maldaknygės ir laikraš­
čio, bet dar labiau uždegė juos 
skaityti.

Nuo 1905 m. iki 1910 m. lan­
kiau pradžios mokyklą ir gim­
naziją, kurios baigiau tik dvi 
klases, nes aukštesnių klasių dar 
nebuvo.

Kelionė Amerikon
Jaunučio Antano svajinga sie­

la nerimo baigus apylinkės mo­
kyklas. Jis svajojo apie kuni­
gystės, daktarystės ar mokyto­
jo pašaukimtis. Bet Lietuvoj tai 
pasiekti buvo sunku, nes kaimie­
čio sūnui įstoti į aukštesnes mo­
kyklas kelias buvo beveik už­
kirstas, o jei kas ir įstodavo, tai 
tekdavo pernešti sunkią lenki­
nimo ir rusinimo naštą. Anta­
nas svajoja apie Amerikos lais­
vą kraštą, kur jo broliukas jau 
gyveno. 1913 m. birželio 24 d. 
palieka savo mylimą tėviškę, tė­
velius ir atvyksta į Ameriką. 
Keletą metų padirbėjęs ir pra­
mokęs anglų kalbos pradeda stu­
dijuoti. 1916 m. įstoja į Valpa­
raiso aukštesniąją mokyklą, ku­
rią baigė 1921 metais. Karo 
metu. 1918 m. dar lankė Šv. To­
mo militarę akademiją, St. 
Paul, Minn.

Siekia Mokslo Viršūnių
Dr. A. Rakauskas, baigęs aukšt. 

| mokyklą, tuo dar nesitenkina, 
! ryžtasi siekti mokslo viršūnių. 
Matydamas trūkumą lietuvių 
daktarų, ir norėdamas patarnau­
ti lietuvių visuomenei, jis pasi­
renka studijuoti mediciną.

1924 m. įstoja į Northwestern 
universitetą Chicagoje. North­
western universitetas buvo ir 
dabar yra vienas iš žymiausių 
Amerikos universitetų. 1929 m. 
gauna B. M. (Medicinos Baka- 
laurato) mokslo laipsnį. Viene­
rius metus ištarnauja internatą 
Švento Pranciškaus ligoninėje, 
Evanston, Ill., ir 1930 m. kovo 
25 d. gauna M. D.—Medicinos 
Daktaro laipsnį. Nuo 1930 m. 
birželio 21 d,, išlaikęs Illinois 
valstybinius egzaminus, pradeda 
eiti Chicagoje sunkias ir atsa­
kingas gydytojo chirurgo parei­
gas.

(Bus daugiau)

i
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LRK SUSIVIENYMO 52 JŪ SEIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Check Book printing charge ..........................................  ^.00
Transferred to Deposit and Savings Bank, W.-Barre 5,000.00
Transferred to Miners Nat’l Bank, Wilkes-Barre, Pa. 5,000.00 .
Transferred to Plymouth Nat’l Bank, Plymuoth..........  10,000.00
Transferred to Liberty Nat’l Bank, Pittston, Pa........ 20,000.00
Transferred to Second National Bank, Wilkes-Barre.. 5,000.00
Transferred to Hanover Nat’l Bank, W.-Barre—Sav. 5,000.00
Transferred to First -Nat’l Bank, Pittston—Sav ags. . 5,000.00
Transferred to West Side Bank, W. Pittston- savings 5,000.00 311,817.67

Cash Balance ........................................................................... 58,727.05
Checks Outstanding ............................................................ 104.27

Balance of Bank Statement December 31, 1939........... $58,831.32

PLYMOUTH NATIONAL BANK, Plymouth, Pa. 
Balance June 1939 .............................................................. 5,000.00
Deposit: Transferred from Wyoming Nat’l Bank, W.-B. 5,000.00

$10,000.00
Disbursements: Transferred to Savings Account, Ply­

mouth National Bank ................................................... 5,000.00

Cash Balance December 31, 1939...................................... 5,000.00

SUMMARY: Total Check Accounts Balances Jan. 1, 1940
Active: Miners Savings Bank, Pittston, Pa..................... $45,127.13

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa........................ 28,722.15
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa................ 58,727.05
Deposit and Savings Bank, Wilkes-Barre, Pa............  5,000.00
Miners National Bank, Wilkes-Barre, Pa..................... 5,000.00
Liberty National Bank, Pittston, Pa............................... 20,000.00
Plymouth National Bank, Plymouth, Pa....................... 5,000.00
Second National Bank, Wilkes-Barre, Pa..'................. 5,000.00 172,576.33

Closed Banks:
Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes-Barre........... 10,431.62
Penna Liberty Bank and Trust Co., Wilkes-Barre.... 619.52 11,051.14

Total Checking Accounts Balances December 31, 1939. . $183,627.47

Savings Account Balances Balance Interest Deposits With- Balance
June 1, Earned drawals Dec. 31,

Active: 1938 1939

First National Bank,
$1,407.18 $ 35.45 $1,442.53

First National Bank,
Plymouth, Pa..................... 3,131.60 63.03 $ 783.76 3,978.39

First National Bank,
110.35 2.63 112.98

Kingston National Bank,
Kingston, Pa........... ^.. . . 2,200.76 55.44 2,256.20

Liberty National Bank,
Pit-t^tnn Pa. ....................... 2,611.17 81.66 2,117.11 4,809.94

Liberty National Bank,
Pittston, Pa........... . ........... 10,462.89 238.34 2,11.7.11 8,584.12

Lithuanian Sav. and L., ; •?. ■: • f •' •

Cleveland, Ohio ............... 5,000.00 228.38 . 5,228.38
Metropolitan State Bank,

Chicago, Ill........................ 1,336.67 28.01 488.76 1,853.44
Miners Savings Bank,

Pittston Pa............................ 7,408.23 186.72 7,594.95
Peoples National Bank,

"Edwardsville Pa.................. 3,547.52 116.65 3,664.17
Polithania State Bank,

Pittsburgh, Pa................... 2,914.87 112.60 578.88 3,606.35
First National Bank,

Pittston Pa ....................... 5,000.00 5,000.00
Plymouth National Bank,

Plymouth, Pa..................... 5,000.00 5,000.00
Hanover National Bank,

Wilkes-Barre, Pa............... 5,000.00 5,000.00
West Side Bank,

West Pittston, Pa............. 5,000.00 . 5,000)00

40,131.14 1,148.91 23,968.51 2,117.11 $63,131.45

Balance June 1, 1938.................................................   • • • $40,131.14
Deposits:

Interest earned and Credited ...................................... $ 1,148.91
Deposits .............................................................................. 23,968.51 25,117.42

65,248.56
2,117.11

Balance active accounts December 31, 1939.
Closed Banks Savings Account Balances

$63,131.45

Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes-Barre $6,270.03 $ 783.76 $ 5,486.27
First Lith. B. and Loan, Baltimore................. . 8,104.30 578.88 7,525.42
Franklin Savings Bank, Pittsburgh ....... . 2,488.44 2,488.44
Penna. Liberty Bank and Trust, Wilkes-Barre 2,479.66 2,479.66
Title Guaranty and Trust Co., Baltimore........ . 3,628.46 3,628.46
Universal State Bank, Chicago ..................... . 4,561.69 488.76 4,072.93

$27,532.58 $1,851.40 $25,681.18

SUMMARY:
Active Savings Accounts Balances .................................... $63,131.45
Closed Savings Accounts Balances  ............    25,681.18

TOTAL Savings Accounts 'Balances December 31, 1939 $88/812.63
Total Cash Checking Accounts ........................................ $183,627.47
Total Cash Savings Accounts ............................................ 88,812.63

Total Cash .............................................................................. $272,440.10

J. G. JONE'IKA, Iždininkas

Iždininkas J. Joneika atspausdintą raportą trumpai papildo 
žodžiu. M. Virbalis siūlo priimti, kaip atspausdintas. J. Svirskas 
paremia. Raportas priimtas vienbalsiai.

IŽDO GLOBĖJŲ IR KONTROLĖS KOMISIJOS RAPORTAS

52-jam Seimui, Įvykstančiam Gegužės 20-23, 1940 
Worcester, Mass.

Mes, žemiau pasirašiusieji Iždo Globėjai ir Kontrolės Komisijos nariai, 
šioms pareigoms buvome išrinkti 51-jo Seimo, įvykusio Pittsburgh, Pa., 
1938 m. 2-jų metų terminui. Tas pareigas ėjome, atlikdami mūsų konsti­
tucijoj mums numatytus darbus. Tikrindami centro raštinės ir iždininko 
knygas, bankų indėlių knygutes, morgičių, bondsų ir šėrų certifikatus, 
radome, kad knygos yra vedamos tvarkingai ir jų įrašai atitinka centro 
raštininko ir iždininko sudarytoms apyskaitoms.

Čia paduodame trumpą santrauką apyskaitų, apimančių centro paja­
mas ir išlaidas nuo sausio 1 d. 1938 m. iki sausio 1 d. 1940 metų.

SANTRAUKA
»

PILNAMEČIŲ APDRAUDOS FONDAS:

Balansas sausio 1 d., 1938.................................................
Pajamos:

1939 m. gauta.......................................................................

•

$160,536.22
165,320.88

t

$1,328,463.10

325,857.10

Viso pajamų su
Išlaidos:

balansu............. $1,654,320.20

1938 m. išmokėta ................................... •
1939 m. išmokėta ....................................

$105,491.03
107,403.14

a

Atidėta jaunamečių—Trust Fondan . . ............................ 6,960.67 219,854.84

Apdraudos Fondo sausio 1, 1940 balansas........................

JAUNAMEČIŲ APDRAUDOS FONDAS:

$1,434,465.36

Balansas sausio 1, 1938 m.....................
Pajamos:

1938 m. gauta ........................................ $1,120.80

$19,833.45

1939 m. gauta ..........................................

Viso pajamų su
Išlaidos:

1938 m. išmokėta ....................................

balansu.............

1,280.18

35.17

2,400.98

$22,234.43

1939 m. išmokėta .................................. ..

Jaunamečių Apdraudos Fondo sausio 1, 

PAŠALPOS FONDAS:

1940 balansas., b

532.38 567.55

$21,666.88

Balansas Sausio 1, 1938 m.....................
Pajamos:

1938 m. gauta ........................................ $39,980.05

$35,628.54

1939 m. gauta ..........................................

Viso pajamų su
Išlaidos:

1938 m. išmokėta ................................. - ‘

balansu.............

39,337.02

$34,653.43

79/227.07

114,855.61

1939 im. išmokėta ....................................

Pašalpos Fondo sausio 1, 1940 balansas

LABDARYBĖS FONDAS:

...........................

$36,635.80 71,289.23

$43,566.38

Balansas sausio 1, 1938 m.................. ...
Pajamos:

1938 m. gauta ..................... :.............. ...

.......................... »

$1,093.66

3,314.42

1939 m. gauta ............................................

Viso pajamų su
Išlaidos:

balansu.............

1,068.49 2,162.15

$5,476.57

1938 jn. išmokėta ;;............ ; . .G . .
1939 m. išmokėta ■.................... j į. .... į .

’ ■ • ■’ į rv. ■: ' V .

Labdarybės Fonde sausio 1, 1940 balans;

LĖŠŲ FONDAS:

: 1,454.10: '’“.•’L • L V
į.’.. .''; .'i .f : ’-’s • ■ _
as.......................

t ■>.' ..
/ i’474.5Q '<•

$3,002.07

•

Balansas sausio 1, 1938 m.......................
Pajamos:

1938 m. gauta ....................................

..........................

$27,026.09

$ 2,356.56

1939 m. gauta ............................................

Viso pajamų su
Išlaidos:

1938 m. išmokėta . ....................................

balansu.............

28,950.11

27,970.36

55,976.20

$58,332.76

1939 m. išmokėta ....................................

Lėšų Fonde sausio 1, 1940 balansas. .

27,777.73 55,748.09

$2,584.67

SUTRAUKA

Pilnamečių Apdraudos Fonde sausio 1, 1940 balansas .............................$1,434,465.36
Jaunamečių Apdraudos Fonde sausio 1, 1940 balansas ...............................’ 21,666.88
Pašalpos Fonde sausio 1, 1940 balansas ......................................  43/566.38
Labdarybės Fonde sausio 1, 1940 balansas .............................  3,002.07
Lėšų Fonde sausio 1, 1940 balansas.......................   2,584.67

Sausio 1, 1940 Susivienymo turtas Riekia ...................................................$1,505,285.36
Sausio 1, 1938 Susivienymo turtas buvo..................................................... 1,389,596.07

Padidėjo .................................................................... $ 115,689.29
Pridėjus Jaunamečių Trust Fondo atsargą................................................. 6,960.67

Susivienymo turtas per 2 metus padidėjo.....................................................$ 122,649.96

(C-A. Vencius IŽDO GLOBĖJAI!
(A. Paleckis

( K. P. Vilniškis
KONTROLĖS KOMISIJA! Juozas Purickis

( S aver as Marozas 
Vasario 19, 1940 
Wilkes-Barre, Pa.

Iždo Globėjų ir Kontrolės Komisijos raportą P. Balčius siū­
lo priimti, kaip atspausdintas. J. Vaičaitis siūlymą remia. Ra­
portas priimtas vienbalsiai.

IŽDO GLOBĖJO A. PALECKIO RAPORTAS

Gerb. Seimo Dalyviai:

Pittburgh’o Seimo man uždėtas iždo globėjo pareigas stengiaus rūpes­
tingai ir sąžiningai atlikti. Dalyvavau visuose Pildomojo Komiteto susi­
rinkimuose ir visuose tarimuose bei balsavimuose turėjau mintyje organi­
zacijos gerovę. Knygų ir sąskaitų peržiūrėjime gelbėjau nepaprastai ga­
biam ir tame darbe daug patyrusiam iždo globėjui K. A. Venciui. Visus 
man prisiųstus pomirtinių įsakymus ar kitais reikalais raštus, peržiūrėjęs ir 
pasirašęs be atidėliojimo išsiųsdavau iždo globėjui K. A. Venciui.

Šalę tiesioginių iždo globėjo pareigų, svarbiausiu mano rūpesčiu buvo, 
kaip gauti daugiau narių Susivienymui. Prie kiekvienos progos įvairiuose 
susirinkimuose ar pasikalbėjimuose judinau Susivienymo vajaus reikalą. 
Federacijos Pittsburgho apskrities gausiame Seimelyje Homestead, Pa., 
1939, teko referuoti apie LRKSA reikšmę ir naudą čia gimusiai ir augusiai 
lietuvių tautos atžalai. Išklausius ir išdiškusavus referatą Seimelis priėmė 

rezoliuciją raginančią jaunąją kartą rašytis į Susivienymą. Kartas nuo 
karto rašinėjau į “Pittsburgh’o Žinias” ir “Garsą” pabrėždamas mūsų orga­
nizacijos stiprią poziciją bei svarbą visuomenei. Centro raštininko pra­
šomas lankiau kai kuriuos apielinkės kuopų raštininkus nesusipratimų iš­
aiškinimui. Žodžiu tariant, netik pildžiau viską kas man buvo pavesta, bet 
buvau pasirįžęs kuo daugiausia veikti brangaus Susivienymo naudai.

ADOLFAS PALECKIS, Iždo Globėjas

Iždo Globėjo Ad. Paleckio raportą V. Leliokas siūlo priimti, 
kaip atspausdintas. Svirskas remia siūlymą. Paleckio raportas 
priimtas vienbalsiai.

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS

Gerbiamas Prezidiume ir Malonus Seimo Atstovai:

Šiandien man tenka maloni pareiga išduoti seimui apyskaitą iš mano 
veikimo per dvejus metus, kaip Susivienymo Daktaro Kvotėjo. 1938 m. 
gegužės men. 9-12 d. d. seime gavau tas garbingas, bet kartu ir atsakingas' 
Daktaro Kvotėjo pareigas. Tų pačių metų birželio mėn. 21 d. naujosios 
valdybos posėdyje perėmęs kvotėjo pareigas, pradėjau jas eiti.

Kvotėjo pareigos svarbios ir atsakingos, bet apsiėmęs jas ir prisiekęs 
Visagaliui Dievui ir Seimo delegatams visuomet tai turėjau sau prieš akis 
ir stropiai vykdžiau. Visus gautus darbus stengiausi atlikti sąžningai, tei­
singai, greitai ir gerai. Ar tas man pasisekė, gali spręsti tie, kurie turėjo 
tiesioginių reikalų su manim ir su kuriais teko visą laiką dirbti, kooperuoti, 
laiškais susirašinėti. Kaip iš kiekvieno organizacijos nario, o ypač valdy­
bos nario, taip ir iš manęs laukė pasidarbavimo lietuvių tauta, Susivieny- 
mas ir kiekvienas jos narys. Mano buvo didžiausias troškimas visa tai 
duoti.

Turiu čia padėkoti Pildomojo Komiteto nariams, Centro raštinės pa- 
ieigūnams,ir kuopų valdyboms už tą malonų ir stropų bendradarbiavimą, už 
punktualumą prisiunčiant raštus ir už nuoširdžią bendrą darbo nuotaiką. 
Susivienymas, turėdamas tokius darbščius ir nuoširdžius valdybų narius 
ir pareigūnus, yra garantuotas gražiai ateičiai ir sėkmingam tolimesniam 
veikimui.

Mano tiesioginės pareigos buvo patikrinti, ištirti kiekvieno naujo na­
rio, susirgusio, išgijusio bei mirusio Susivienymo nario blanką ir ją patvir­
tinti ar atmesti, jei ligos diagnozas buvo nustatytas netikras, jei liga ne­
pateisinama ir jei prasilenkiama su Susivienymo konstitucija. Patikrinus 
visas tas blankas, visų kuopų narių įvykius, reikėjo įtraukti į daktaro kvo­
tėjo užrašų knygą. Reiškia visi Susivienymo naujieji, sirgusieji ir mirę 
nariai yra sužymėti daktaro kvotėjo registracijos knygoje.

JBe tiesiogįnių^pareigjų.dar^stęngiaųsi,..kiek tai leido gabumai ir laikas,j, 
suteikti nariams daugiaU’'žmiį' is’'sveikatingūmo srities. Tuo tikslu’ve- 
džiau “Garse” ir “Drauge” sveikatos skyrius ir stengiausi juos kiek galėda­
mas palaikyti. Sveikatos dalykų geresnis supratimas padeda išvengti daug 
ligų ir tuo Susivienymui sutaupyti nemažai išlaidų, kurias galima sunau­
doti paties Susivienymo stiprinimo reikalams bei skirti pašalpos ir lietuvių 
tautiniams reikalams.'

Taip pat teko aplankyti daug susirinkimų, suvažiavimų, įvairių posė­
džių ir labiau sąmoninti lietuvių visuomenę, kad įvertintų katalikų Susi­
vienymą, kad bendrus lietuvių reikalus daugiau brangintų, kad lietuviai 
geriau suprastų bendro, vieningo darbo svarbumą, o nesiblaškytų, neklai­
džiotų pas svetimtaučius, turint tokį tvirtą, ekonominiai sveiką savąjį Susi­
vienymą. Tuo sąmoninimo reikalu Chicagoje keletą kartų tariau savo žo­
dį per radio, spaudoje ir gyvu žodžiu.

Manau gerbiamiems seimo atstovams būtų įdomu išgirsti kiek ir statis­
tinių žinių: kiek įstojo naujų narių, kiek sirgo ir kokiomis ligomis, kiek 
mirė ir dėl kurių priežasčių, kurio amžiaus daugiausia miršta ir tt.

Mirimo priežastys yra šios: širdies ligos užima pirmą vietą su 121 na­
rių, antroji vieta tenka vėžio ligai su 45 nariais, trečioji—plaučių įdegimui 
su 43 ir ketvirtoji—kraujo plūdimui ant smagenų—su 22, penktoji inkstų 
ligoms—su 11 ir šeštoji—cukraligei su 8 nariais. Dėl kitų ligų mažesnis 
nuošimtis narių temirė.

Tokia yra mirties priežasčių lentelė:

Širdies ligos ..................................
Vėžio liga ...................................
Plaučių įdegimas .......................
Kraujo plūdis ant smagenų .... 
Inkstų ligos ...............................
Cukraligė ......................................
Plaučių tuberkulozas .................
Peraukštas kraujo spaudimas . 
Bronchinis dusulys ...................
Kroniškas bronchitas.................
Ūmus pūliuojąs apendicitas . .. 
Nuodingas goiteris.....................
Lymfatine leukemia .................
Kepenų cirrhosis .......................
Tumoras ant smagenų...............
Sudužusi kaukuolė................. . .
Plaučių sutinimas.......................
Sukrekėjęs kraujas plaučiuose 
Sprogę plaučiai (nuo sužeidimo) 
Paralyžius Agitans.....................
Sukrekėjęs kraujas smagenyse . 
Tulžies indų ir kepenų įdegimas. 
Kraujoplūdis plaučiuose.............
Gas Gangrena.............................
Užtroškimas nuo dujų .............
Skilvio opos .prakiurimas .........
Sulaužytas nugarkaulis .............
Sulaužytas kojų kaulas.............
Tularemia ...................................
Sudinamituotas...........................
Myeloblastinė leukemia ....... 
Žarnų obstrukcija . ...................
Skrandžio opa.............................
Dusulys . . . . ................................
Sukrekėjęs kraujas viduriuose . 
Tulžies fistula ...........................

Vyrų Moterų Viso
72 49 121
21 24 45
28 15 43

8 14 22
4 7 11
0 8 8
5 < — 5
1 3 4
3 — 3
1 1 2
2 — 2

— 2 2
2 — 2
2 — 2.
2 — 2
1 — 1
1 1 2

— 1 1
— 1 1
—— 1 1 ■

1 ■ — 1
— 1 1

1 — 1
— 1 1

1' — l
1 — 1'
1 — 1

— 1 1
— 1 1

1 —■ 1
— 1 1

1 — 1
1 — 1 ■
1 —. 1.
l1 —— 1

— 1 1'

163 133 296

Iš bendro 296 mirimų skaičiaus vyrų buvo 161 ir moterų 135, vidutinis 
visų mirusių vyrų amžius siekė 61,55 ir vidutinis visų mirusių moterų am­
žius buvo 56,35 metai.
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Per pastaruosius dvejus metus išegzaminuota blankų:

Sirgimų‘blankų .............................................................  4,361
Mirimų certifikatų ............................................................. 296
Naujų narių priimta ........................................................... 684
Atmesti prašymai naujų narių.......................................... 2
Grąžinta narystė ................................................................. 3

t

Reikia pažymėti, kad iš bendro 4,361 sirgusių skaičiaus pirmame pus­
metyje tebuvo atmestos tik 9 blankos, bet_per kitus pusantro meto visos 
buvo užtvirtintos. Tas parodo, kad valdybos rūpestingai ėjo savo pareigas.

Dar būtų Įdomu patyrinėti, kaip Įstoję naujieji nariai grupuojasi pa­
gal amžių ir lytį. Iš bendro naujų narių skaičiaus 684 buvo vyrų 301, mo­
terų 291, jaunų berniukų 60, mergaičių 32.

Bendras, vidurinis, amžius suaugusiųjų tarpe buvo: vyrų 30.6 metai, 
moterų 31.2 metai; o jaunųjų tarpe vidurinis amžius buvo: berniukų 6.4 me­
tai, mergaičių 7.2 metai.

Reiškia priimtų narių amžius svyravo nuo 1 mėnesio iki 55 metų.

Baigdamas, iš savo lietuviškos, Dievą mylinčios širdies reiškiu nuo­
širdžiausios pagarbos ir padėkos Susivienymo delegatams už pasitikėjimą 
manimi atsakomingose daktaro kvotėjo pareigose.

ANTANAS RAKAUSKAS, M. D.

Daktaras Kvotėjas dr. Ant. Rakauskas atspausdintą raportą 
papildo pasitenkinimo pareiškimu, kad visų kuopų valdybos ben­
dradarbiavusios su juo labai tvarkingai.

J. Češkys siūlo raportą priimti. Leškauskas siūlymą remia. 
Daktaro Kvotėjo raportas priimtas vien'balsiai.

REDAKTORIAUS RAPORTAS

Pagal mūsų konstituciją, redaktorius savo veiklos raportus duoda Pil­
domojo Komiteto susirinkimams ir Seimui.

Savo pareigas stengiausi atlikti prisilaikant konstitucijos užbriežtų tiks­
lų, Seimų nutarimų, glaudžiai kooperuojant su Pildomuoju Komitetu, su 
visomis Seimo ir Pildomojo Komiteto išrinktomis komisijomis.

Redaguojant organą teko nemažai padėti administracijai verčiant skel­
bimus, taisant spaudos darbų kalbą, prižiūrint korektūrą ir t. p. Koope­
ruojant su Centro Sekretorium nemažai laiko pašvenčiau certifikatų tekstų 
lietuvinimui, Susiv. Konstitucijos išlyginimams, Įvairių raportų lietuvini­
mui.

Po 51-jo Seimo pirmasis Pildomojo Komiteto susirinkimas pavedė, ko­
operuojant su Švietimo Komisija, paruošti Stipendijos Fondo (prie Ma- 
rianapolio Kolegijos) statutą. Tas statutas buvo paruoštas, du kartu spaus­
dintas organe su atsišaukimu remti aukomis. Vienok visas reikalas iki šiol 
pasiliko tik ant popieros. Stipendijos Fondas yra tuščias. Klaipėdos, 
naujo karo. Vilniaus atgavimo įvykiai su naujais aukų vajais nustelbė Sti­
pendijos Fondo reikalą. Vienok reikia manyti, kad jį nustelbė tik laiki­
nai. Susivienymo nariai ir pašaliečiai turės suprasti svarbų reikalą—šel­
pimą vargingų Susiv. narių jaunuolių, kad jie galėtų išeiti vienintelę Ame­
rikoj lietuvišką kolegiją ir tapti naudingais sau ir Susivienymui.

Pusmetinis Pildomojo Komiteto susirinkimas, įvykęs vasario mėnesį, 
1939, pavedė man susirašinėjimą su Tėvų Marijonų Spaudos administraci­
ja, Marijampolėje, Lietuvoje, Susiv. Istorijos išspausdinimo reikalu. Taip 
pat pavedė dapildyt kai kurias statistines žinias ir darašyti Susiv. gyveni­
mą ir veiklą iki paskiausių dienų. Neatidėliojant Susiv. Istorijos rankraš­
čiai buvo išsiųsti ir Tėvų Marijonų spaudos administracija ėmėsi darbo. 
Tikėtasi, kad 1939 metų rudenį taip lauktiną ir brangintiną knygą turėsi­
me po ranka, galėsime ją išsiuntinėti prenumeratoriams ir jos platinimą 
varyti pirmyn. Vienok užėjęs karaą sutrukdė susirašinėjimą, korektūrų 

* persiuntimą ir pačios knygos užbaigimą. Pildomojo Komiteto nutarimu, 
Susiv. Istorijos užsakyta 2,000 egzempliorių. Iki šiol istoriją užsiprenume­
ravo apie pusantro šimto asmenų. Suprantama, kad prenumeravimas padi­
dės, kai knygą čia pat galėsime išsiųsti arba paduoti į rankas.

Po 51-jo Seimo organe įvedčme platesnį anglų kalba vedamą skyrių. 
Mergaites sudomino p-lės Ievos A. Lukošiūtės gabiai vedamas “Our Girls” 
skyrius, o jaunuolius Švietimo Komisijos nario Prano J. Katiliaus veda- 

. mas sporto skyrius; J. Uždavinio, G. R. Vailonio, Klementinos A. Kižy- 
’ tės vedamos kolumnos. Angliškoj sekcijoj tilpo eilė kitų autorių vertingų 

rašinių apie Lietuvos praeitį ir dabartį. Esu nuomonės, kad ir ateity mū­
sų organo skiltys būtų skiriamos tik tokiems anglų kalba raštams, kurie lie- 

■ čia Susivienymo reikalus ir jo veiklą, mūsų visuomenės ir tautos aktualiuo­
sius reikalus. Šiaip jau bile raštams nebūtų prasmės vietos pašvęsti. Mes 
už savo mizernus centus angliškos literatūros nepraturtinsime, ji ir taip 
yra neapimama, bet savą spaudą tikrai nuskriausime, siaurindami jos skil- 

L tis angliškos kalbos naudai.
Baigdamas nuoširdžiai dėkoju nuolatiniams bendradarbiams, būtent, 

Dvasios Vadui kun. Pr. M. Jurui, Prez. L. Šimučiui, kun. J. A. Karaliui, 
kun. A. M. Karužiškiui. S. Bugnaičiui, dr. G. I. Bložiui, A. T. (Samatai), 

. kan. prof. F. Kemešiui, dr. A. Rakauskui, A. Navikui, M. Jokubaitei, 
S. G. Bekampiui, kun. J. Kasakaičiui, Ievai Lukošiūtei, Jurgiui G. Ven- 

; slovui, J. Uždaviniui, Klementinai A. Kižytei-Skurkienei, Pr. Katiliui, 
G. R. Vailoniui, K. Vidikauskui ir kitiems, kurie savo raštais įvairino 
mūsų organą. Jie dirbo, aukojo savo laiką ir darbą be jokio atlyginimo, 

o Taip pat dėkoju angliško skyriaus korektoriams Marei Vizgaitytei, Marei 
Šerkšnaitei ir Pranui Katiliui už jų kooperaciją ir paramą.

MATAS ZUJUS, Redaktorius 
• •

“Garso” redaktorius Matas Zujus atspausdintą raportą papil­
do, pranešdamas, kad Susivienymo istorijos knygos spausdini- 

' mas Lietuvoje sutrukdytas del karo, bet knyga jau baigiama spaus- 
. Minti, tik nežinia, kada bus galima ją gauti.

A. F. Kneižys siūlo raportą priimti. Siūlymą remia J. Či- 
žauskas. Redaktoriaus raportas priimtas vienbalsiai.

t ? .

KONTROLĖS KOMISIJOS NARIO J. PURICKIO RAPORTAS
i *

Gerbiamieji Seimo Dalyviai:

Be bendro Iždo Globėjų ir Kontrolės Komisijos narių raporto, sąryšy 
t su Centro Sekretoriaus ir Iždininko knygų ir jų Seimui paruoštų finansinių 
raportų patikrinimu, kurį darbą atlikome kartu, šiuo turiu garbės dar pa­
žymėti apie savo pareigas ir veikimą.

Gerbiamieji, 2 metų laikotarpiu Susivienymo turtas padidėjo $122,649.96. 
Be abejonės ir aš prisidėjau prie to turto didinimo.

Kada Pildomas Komitetas paskelbia vajų, tai aš visados atlieku už­
duotą darbą, netik išpildydamas kudpai skirtą kvotą, bet dar virš prirašy-

 GARSAS .. „ ...

' > ; ■' ! ' .'. . • ' damas daugiau narių. O kai Susivienymas auga nariais, tai auga ir jo 
turtas.

Baigdamas savo raportą linkiu 52 Seimui geriausių pasekmių ateityje, 
taip pat šio Seimo atstovams geriausio sekimosi svarstymuose ir nutari­
muose.

J. PURICKIS, 
Kontrolės Komisijos narys.

Kontrolės Komisijos nario J. Purickio raportą Balčius siūlo 
priimti, kaip atspausdintas. J. Joneika paremia. Raportas pri­
imtas vienbalsiai.

KONTROLĖS KOMISIJOS NARIO SAVERO 
MAROZO RAPORTAS

Gerbiami 52-ro Seimo Atstovai ir Atstovės:

51 Seime buvau išrinktas Kontrolės Komisijos nariu. Kadangi mūsų 
pareigos nėra labai didelės, tai aš neturiu ką daug nei pasakyt. Konstitu­
cijoje pasakyta, kad mes turime peržiūrėt 2-jų metų pajamas ir išlaidas 
LRKSA Sekretoriaus ir Iždininko kartu su Iždo Globėjais, tai mes tą ir 
padarėm. Mano supratimu, kaip Sekretoriaus taip ir Iždininko knygos ve­
damos geroj tvarkoj. Aš čia smulkmeniškai nekalbėsiu, kadangi tas vis­
kas bus Centro Sekretoriaus ir Iždininko raportuose. Noriu pastebėti, kad 
Centro Sekretorius ir Iždininkas prižiūrėjo visus fondus labai sumaningai, 
taip pat investmentai ir morgičiai geram stovy. Tik Lėšų Fondas nuo 
senai šlubuoja. Nors išlaidos yra sumažintos, kaip tai “Garso” spausdi­
nimo ir kitokių, bet to neužtenka. Jeigu 52-ras Seimas ką nors tokio ne­
padarys, tai Lėšų Fondas negalės padengt visų išlaidų. Kas nors turės 
nukentėt, o gal pirmiausia organas, kuris negalės eiti, kaip dabar, jei ne­
bus užtektinai lėšų. Kadangi asmeniai tikiuos būti Seime, tai galėsiu at­
sakyti žodžiu, jeigu bus reikalas. ,

SAVERAS MAROZAS, 
Kontrolės Komisijos narys.

■.-1 .
Kontrolės Komsijos nario S. Marozo raportą Leškauskas siūlo 

priimti, kaip atspausdintas. E. Jesaitis siūlymą remia. Raportas 
priimtas vienbalsiai.

Kontrolės komisijos nario K. P. Vilniškio raportas, jam pa­
čiam nesant sesijoje, atidėtas.

LABDARYBĖS KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI

Gerb. Seimo Atstovai-vės:
Praeitam Susivienymo Seime, Pittsburgh’e buvau išrinkta antru kar­

tu į Labdarybės Komisiją. Savo pareigas stengiausi atlikti geriausia, kaip 
buvo galima.

Susivienymo Centras ir kiti Labdarybės Komisijos nariai dirbome iš­
vien. Nuo pereito Seimo iki kovo mėnesio esu gavusi 45 siuntinius.

Susivienymo Labdarybės Fondas yra dideliai reikalingas ir būtinai visi 
nariai į tą fondą turėtų daugiau aukoti, tada būtų galima daugelį gražių 
mielaširdingų darbų nuveikti.

KAZIMIERA ŠLAMIENĖ
, LRKSA Labdarybės Komisijos ’narė.

K. Šlamienės raportas, P. Karašauskui pasiūlius, J. Joneikai 
parėmus, priimtas vienbalsiai.

Gerb. Seimo Atstovai-vės:
Pereitas 51-mas Seimas išrinko mane Labd. Komisijos nariu. Savo pa­

reigas stengiausi atlikti kuo geriausia. Kiek gavau iš Susiv. Centro reko- 
mendacijų-prašymų, juos peržiūrėdavau ir siųsdavau kitiems komisijos na­
riams.

Iš Susiv. Centro pirmus prašymus gavau birželio 29, 1938, paskutinius 
gavau kovo 27, 1940. Viso prašymų buvo 149.

Nariai gavę iš Labdarybės Fondo pašalpas: 1—$25.00, 4 po $20.00, 1— 
$15.00, 124 po $10.00, 19 po $5.obl

Viso per tą laiką dėl 149 išmokėta $1,455.00.
Per tą laiką su Centru ir Labd. Komisijos nariais buvo kuo geriausia ko­

operacija ir jokių nesusipratimų nebūta.
Kaip Labdarybės Komisijos narys baigiu antrą terminą. Turiu pa- 

tėmyti, kad Labd. Fondas labai reikalingas. Pirmą terminą prašymų buvo 
82 sumoje $925.00, antrą terminą buvo 149 sumoje $1,455.00. Taigi, gerb. 
atstovai-atstovės, kaip Labdarybės komisijos narys prašau kreipti dėmesį 
į šį našlių, našlaičių ir suvargusių narių fondą, kad iš jo nebūt aukojama 
kitokiom įstaigom.

PRANAS JUREVIČIUS

Pr. Jurevičiaus raportas, Leškauskui pasiūlius, Jesaičiui pa­
rėmus, priimtas vienbalsiai.

Per pastarus dvejus metus, einant Labdarybės Komisijos narės pareigas, 
savo uždavinį stengiausi atlikti kuo geriausia. Ačiū nuoširdžiam koopera- 
vimūi Centro Valdybos narių, kaip Prezid. L. Šimučio, Centro Sekret. V. 
T. Kvetkausko, organo redaktoriaus Mato Zujaus ir Labdarybės Komisijos 
narių Kazimieros Šlamienės ir Prano Jurevičiaus, paskirtas uždavinis ne­
buvo sunkus. Per tą trumpą laiką Labdarybės Komisijai teko susidurti 
su kai kuriais klausimais, ypatingai blankų išpildymo tvarka. Teko da­
ryti net per organą atsišaukimus ir patiekti nurodymus tvarkingesniam iš­
pildymui pašalpos prašymų blankų.

Malonu yra pareikšti, kad nariai ir narės į tą atsišaukimą ir padarytas 
pastabas atsiliepė su nuoširdumu. Ačiū tam, šiandien pašalpos blankos yra 
pildomos pagal nustatytas taisykles.

Savo pareigose, kartu su kitais komisijos nariais ir Centro Sekreto­
rium bandėm kiek galint ištirti prašymus ir prašytojus patenkinti, ypatingai 
tuos, kuriuose pasirodydavo šioks toks pakartotinas almužnavimas. Bet 
reikalinguose pašalpos prašymuose šykštumo neparodėme.

Du metai gal ir neilgas laikas, bet per tą tarpą per komisijos rankas 
perėjo 144 pašalpos prašymai. Pašalpa suteikta sumoje $1,415.00.

Atsišaukus Centro Valdybai, stengiausi kiek galint pasidarbuoti Ohio 
valstijos kuopų gerovei. Ačiū Centro Valdybos ir vietinių kuopų veikėjų 
bei valdybų kooperacijai, Ohio valstybėje padaryta įžymi pažanga Susivie­
nymo geovei.

P. GLUGODIENĖ, Labd. Komisijos narė
P. S. Pagal priimtą nusistatymą už pašto ženklus blankų persiuntime 

man priklausytų $1.59. Bet tų pinigų nereikaluju sau ir prašau Centro Val­
dybą tą sumą persiųsti Nukryžiuoto Jėzaus Seserims. P. Glugodienė

Nr. 2T. Liepos-July 4 d:, 1940

P. Glugodienės raportas, jai nesant, priimtas, kaip atspaus­
dintas raportų knygoje, tik su pastaba, kad jai priklausą už iš­
laidas $1.59 būtų išmokami jai tiesiog.

TEISMO KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI

Gerb. Seimo Atstovai-vės:

Su didžiu džiaugsmu pranešu, kad per praeitus du metu aš negavau 
nei vieno skundo. Tas, gerbiami, prirodo, kad buvo tvarka ir kooperacija 
tarp centro ir narių. Prisilaikant tvarkos, be abejonės, toki patys rezul­
tatai vėl atsikartos. Buvau pasiruošęs dirbt, bet kadangi darbo nesirado, 
savo pastangas dėjau savo kuopos reikalais. Linkiu visiems susirinkusiems 
geriausios kloties ir gerų nutarimų.

J. VAIČAITIS, 
Teismo Komisijos narys.

Gerbiami Atstovai:/
Šiuo turiu garbės išduot mano pirmutinį LRKSA šeiminį raportą, kaip 

Teismo Komisijos narys.
Lai man bus leista pasveikint Seimo atstovus ir taip pat pareikšti, kad 

savo pareigas stengiausi išpildyti kuo geriausia prisilaikant organizacijos 
įstatymų.

Linkiu 52-ram Seimui geros kloties!

EDVINAS JESAITIS,
Teismo Komisijos narys

Teismo Komisijos narių J. Vaičaičio ir Ed. Jesaičio raštiški 
raportai, J. B. Tamkevičiui pasūlus, A. Nevierai parėmus, pri­
imti vienbalsiai.

Teismo komisijos narys J. Batvinskas žodžiu praneša, kad 
Teismo komisija per dvejis metus negavo jokių skundų. P. Kati­
liui pasiūlius, «P. Razvadauskui parėmus, jo raportas priimtas vien­
balsiai.

ŠVIETIMO KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI

Praeitam Sus-mo Seime buvau išrinktas į Švietimo Komisiją ir savo 
pareigas stengiausi atlikti kuo geriausia. Lietuvių ir anglų kalba rašinė­
jau straipsnius į organą “Garsą” ir daugiausia jie buvo skiriami čia augusiam 
jaunimui ir apie dalykus, kurie jiems daugiau apeina, būtent, apie “sportą”

JURGIS K. VENSLOVAS,
Švietimo Komisijos narys

Komisijos nario J. K. Venslovo atspausdintas raportų knygoje 
raportas priimtas vienbalsiai.

Gerb. Seimo Atstovai-vės:

Praeitam 51-mam Seime, Pittsburgh, Pa., buvau išrinktas Švietimo Ko­
misijos nariu. Savo pareigas stengiausi atlikti taip, kaip geriausia buvo 
galima.

Praeitam Seime nutarė įsteigti Stipendijos Fondą teikimui stipendi­
jų Susivienymo nariams jaunuoliams lankantiems Marianapolio Kolegiją, 
ir pavedė statutą paruošti Tėvams Marijonams, kartu su Švietimo Komi­
sija.

Rugpiūčio 19, 1938, gavau priruoštą medžiagą kun. J. Navicko,' MIC, 
ir naujus pasiūlymus redaktoriaus M. Zujaus Stipendijos Fondo reikalu, 
ir, gerai pastudijavęs visą medžiagą, kuo greičiausia pasiunčiau savo at­
sakymą “Garso” redakcijai.

Paskutiniame naujų narių vajaus laike, buvau pakviestas sekreto­
riaus V. T. Kvetkausko parašyti agitacinių straipsnių paraginimui jauni­
mo rašytis į organizaciją, ir tą padariau.

Buvau pakviestas vesti “Sporto” skyrių organe “Garse”, kurį ir da­
bar vedu.

Taipgi rekomenduoju, kad daugiau anglų kalba straipsnių būtų talpyta 
organe, nes tiktai tokiu Būdu suinteresuosime mūsų jaunimą ir padidinsime 
“Garso” skaitytojų skaičių.

Linkiu 52-ro Seimo atstovamsiėms kuo geriausios kloties ir padaryti 
daug gerų nutarimų, kurie duotų mūsų organizacijai kuo didžiausią naudą.

PRANAS KATILIUS, Švietimo Komisijos narys

Komisijos narys Pranas Katilius atspausdintą raportą papildo 
pageidavimu, kad Susivienymas būtinai turėtų apmokamus agen- 
tus-organizatorius. Jo raportas J. Batvinskui pasiūlius, O. Girdzi­
jauskaitei parėmus, priimtas vienbalsiai.

Komisijos narys Aleksandras J. Aleksis savo raportą prisiun­
tė laišku i-

“Mano raportas labai trumputis. Savo pareigas stengiausi 
atlikti. Įvairiuose susirinkimuose daugel kartų teko žodį tarti mū­
sų Organizacijos gerovės dėliai.”

A. Aleksio raportas priimtas vienbalsiai. Kiti kofnisijos na­
riai, kun. M. Urbonas ir kun. A. Jurgutis, raportų neprisiuntė.

Seimo vedėjas praneša, kad į Seimą atsilankė garbingas sve­
čias, Tėvų Marijonų Provincijolas, Marianapolio kolegijos rekto­
rius, kun. dr. Jonas M. Navickas, kurį kviečia pasakyti sveikinimo 
žodį. Seimo dalyviai sutinka svečią atsistojimu ir gausiu plojimu.

Kun. dr. J. M. Navickas džiaugiasi galįs sveikinti didžiausią 
ir garbingiausią išeivijos organizaciją, padariusią žymią pažangą. 
Siūlo- plėsti Susivienymo veiklą ne tik Jungt. Valstybėse, bet ir 
už jų ribų, net Lietuvoje, kur reiktų pagelbėti panašią organiza­
ciją sukurti. Dėkoja už paramą T. Marijonų įstaigoms ir kviečia 
visus Seimo dalyvius atlankyti Marianapolį. Linki Seimui daug 
sveikų nutarimų,

J. B. Šaliūnas siūlo suteikti kun. dr. J. Navickui atstovo gar­
bės ženklelį, kas čia pat ir įvykdoma.

Seimo vedėjas III-čia sesiją uždaro 12 vai. 25 min., praneš­
damas, kad IV sesija bus pradėta 2 vai. popiet, Šv. Kazimieio 
parapijos salėje, 41 Providence St. Maldą sukalba kun. Pr. 
Juras.

(Bus daugiau) r t
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i LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ | 
| SUSIVIENYMAS AMERIKOJE ;

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. j 
L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prcz., 13 Garrąhan Ave., Lyridwood, W.-B., Pa. =
W. T. Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. į
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill. j
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill. j

KONTROLĖS KOMISIJA į
1. J. Vaičaitis, 2509 Main St., 'Scranton, Pa.
2. Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa. j
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa. i

STATUTŲ KOMISIJA |
1. Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa.
2. V. Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
3. V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa..

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
3. Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. Į
2. Kiin. J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill. j
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. j

LABDARYBĖS KOMISIJA į
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
n at r.__A O X 1 Q nicnn Avn C’.LinJlO'n Til-

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

Išrašyti Nuo Birželio 26 Iki Rugsėjo 7, 1939 ,
42984 Juozas Damulevičius, 59 kp., 2 sk. pašalpa už 46 d..........  46.00
42985 Jonas Zmitravičius, 78 kp., 2 sk. pašalpa-už 14 d..........  14.00
42986 Petronė Žibutienė, 97 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d................ 29.00
42987 Kazys Dumblys, 135 kp., 4 sk. pašalpa už 36 d................ 36.00
42988 Petras Šarka, 28 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d......................... 30.00
42989 Petras Čęmauskas, 153 kp., 5 sk. pašalpa už 15. d..........  45.00
42990 Jonas Matuza, 153 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d..................... 22.00
42991 Frank and Kazimiera Janiūnas, 127 kp., Vaikų Skyr. Class

B pomirtinė už a. a. Andriejų Janiūną ................................ 35.00
42992 Katrė Karnilienė, 3 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d. (viso 90 d.) 29.00
42993 Stasys Jadzevičius, 3 kp., 4 sk. pašalpa už 42 d..................... 84.00
42994 Marcelė Dzemidienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d............ .  . 18.00
42995 Jonas Pipas, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d........................... '. 18.00
42996 Vincas Mikalauskas, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d................. 12.00
42997 Sofija Camaliauskienė, 133 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d.. ... 40.50
42998 Juozas Kvajauskas, 182 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d................ 22.00
42999 Ona Gedminienė, 198 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d............ 21.00
43000 Juozas Eidzulis, 270 kp., 5 sk. pašalpa už 15 d. (viso 90 d.) 45.00
43001 Dr. A. G. Rakauskas, už peržiūrėjimą blankų baland., geg.,

birž., 1939 .................................................................................. 143.28
43002 Simonas J. Virbickas, 130 kp., už prirašymą naujų narių. 2.00
43003 Juozas Juškevičius, 57 kp., 2 sk. pašalpa už 35 d............  35.00
43004 Teodoras Daunys, 10 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d................ 60.00
43005 Leonard šimutis, salary from 5-15 to 8-15-39 ................. 75.00
43006 John S. Lopatto, Atty., Retainers Fee Yr. ending 7-31-39. . 300.00
43007 Nicholas Falcon, repairing sidewalks 73 E. South St., W.-B. 7.35
43008 Anelė Savulienė, 6 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Raulą Sa-

vulį (3 mėn. duoki, atitr. $4.41)............................................ 495.59
43009 Marijona Zarskytė, 47 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Katrina

Zarskienę (1 men. duoki, gfąž.)..................................................150.52
43010 Aleksandras čereškevičius, 26 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.

Mykolą čereškevičių ...............................   150.00
43011 Ignas Matulionis, 112 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Dominin­

ką Matulionienę (2 mėn. duoki, atitr. $2.48)....................... 497.52
43012 Marijona Kuizinienė, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 10 d.—

$20.00 ir 3 sk. pomirtinė už a. a. Juozą Kuiziną............... 520.00
*43013 Fred Goeringer, City tax 1933 and 1934 (Nutaitis property) 13.54
43014 Fred, Goeringer, City tax 1936, 37 and 38 (Nutaitis pro­

perty) ........................................................................................... 19.11
43015 Neil Crisman, School taxes 1933 and 1934 (A. Nutaitis) 16.40
43016 Fred Goeringer, School taxes 1936-37 and 38 (A. Nutaitis) 24.25
43017 Luzerne Co. Treas., County and Instit. Taxes (A. Nutaitis) 22.76
43018 Wm. T. Kvetkauskas, Susiv. darb. algos už antrą pusę

liepos mėn. (Less Soc. Sec.) ................................................ 259.70
43019 Joseph G. Yonakas, Ižd. alga, pašto ženki, ir telefonas

už liepos mėn............................................................................... 100.90
43020 St. Mary’s Lith. R. C. Congregation of Wanamie, 1st Mtge.

loan ...............................................................................................  8,200.00
43021 Lack. Co. Institution Dist., delinquint poor tax 1936 and

> 1938 (S. Dubitski, Scranton, Pa.) .................   31.73
43022 Domininkas Mažeika, 41 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d.—

$40.00 ir 1 sk. pomirtinė už a. a. Agotą Barkauskienę
(1 mėn. duoki, atitr. 96c.)......................................................... 189.04

43023 Morta Janotienė, 101 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Košt.
Janotą ............................................................. • •...........................  500.00

43024 Ona Jurgaitienė, 284 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Jurgį
Jurgaitį (1 mėn. duoki, atitr. $1.47).................................... 498.53

43025 Petras Naujalis, 1 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d. (viso 90 d.) 18.00
43026 Sofija Obečiūnienė, 13 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d................ 24.00
43027 Mikas: Raulinaitis, 47 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d................ 37.50
43028 Juozas Stakaila, 77 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 20 d. (vi­

so 150 d. pilnai ir 75 d. pusė)...............   10.00
43029 Antanas Raskevičius, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d.............  20.00
43030 .Simonas Valukevi'čius, 103 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d........  16.00
43031 Marė Češkuvienė, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d.............  20.00
43032 Antanas Neverdauskas, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.... 23.00
43033 Julė Stogis, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 53 d. (viso 90 d.) 53.00
43034 Kazys J. Krušinskas, 134 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d..... 14.00
43037 Stasys G. Paurazas, 171 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d. (vi­

so 90 d.) ...............................................................................   • • 27.00
43038 Jonas Mičiulis, 189 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d. (viso 150 d.) 22.00
43039 Jurgis Alinskas, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. (viso 90 d.) 14.00
43040 Tncas Žemaitis, 222 kp., 5 sk. pašalpa už 16 d................ 48.00
43041 j rgis Rudžionis, 249 kp., 5 sk. pašalpa už 31 d............  93.00
43042 Ona Jodaugienė, 267 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d................ 23.00
43044 Magdalena Bukaveckienė, 295 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d.. . 28.50
43045 Vincas Stukna, 298 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d.................... 48.00
43046 Kazys Senkus, 41 kp., 2 sk. pašalpa ųž 14 d.................... 14.00
43047 Mrs. Zuzanna Van Mill, 31 kp., 2 sk. pomirtine už a. a.

Martyną Geležėlį ................................................................ .... 250.00
43048 Robert Merriman, services for July ...................................... 80.00
43049 “Garsas”, prenumerata ............................................................. 800.00
43050 Pranas Banevičius, 2 kp., 3 sk. pašalpa už 51 d............ .. . 76.50
43051 Ona Buivydienė, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d.................... 28.00

(Bus daugiau;

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.— 3-čios kuopos 

susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą . dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE. Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkimam

TAMAQUA, Pa. — 18-t.os kuopos 
i susirinkimas bus liepos. 7-tą dieną 
I tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary.

KENOSHA, Wi». — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos * 7-tą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki­
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą 
vakare.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
7:30 vakaro Šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary. Nariai, įsidėmė­
kit.

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas bus liepos7-tą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para­
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary. <

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.

SHEBOYGAN, Wis. —62 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj po pirmų mišių.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—-70-tos-kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopou 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
7:30 vakaro adv. J. J. Grish ofise, 
4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai­
nėj. Ant. Andrulionis, rašt.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėje.

CHICAGO, III. — 100 kuopos 
susirinkimas bus . liepos 7-tą _ dieną 
lušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas . bus liepos 7-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną

tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa­
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly 
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kh 
susirinkimas bus, liepos 9-tą dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD, III. — Iž'f kuonos 
susirinkimas bus liepos. 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj’ tuoj po sumhi. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, nauiu kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
3 vai. po pietų Moose Club Hali, 
Main St., Export, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNPORT. Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
Karalienės Angelu parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne­
pamirškite savo draugų atsivesti.

BROOKLYN, N. Y.—135 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną 
8 vai. vakaro, parapijos mokykloj.

CARBONDALE. Pa. — 140 kp, 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. -— 142 kuopos 
susirinkimas bus liepos 11-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY, III. — 149 kp 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa-—155-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III.-1— 160-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą

COLLINSVILLE. UI. — 161 kp 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J.—165-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 11-tą dieną 
7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj,
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. III. — 181-mos kuonos 
susirfinkimas bus liepos 13-tą dieną
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną
1- mą vai. po pietų šv. Jurgio para­
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, 
•'šia tuoj po sumos.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną
2 vai. po pietų, Šv. Kryžiaus para­
pijos svetainėj.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną
2- rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū­
ną.

PEORIA, Illinois. — 206 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
J. Gaižausko pirkčioje.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
2-rą ,val. po pietų pobažnytinėj sve 
tainėj.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie­
čiame visus lankytis į susirinkimus.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos

susirinkimas bus liepos 7-ta dieną 
tuoj'po'paskūUnių;mišių šv. Petro pa­
rapijos svetainėj, Lengworth ir Mul- 
iane St. i

BRANDFORD, Conn.—242 kuopoj 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už­
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus lienos 7-tą dieną 
3 vai. po pietų Lietuviu Klubo svetai­
nėj, 428 So. 7th St.

HARVEY, III. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 11-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M, Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
111. '' I

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, UI. — 264 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

B1NGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai­
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
•susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo­
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok­
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win­
field N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
si nariai dalyvąukit. x

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 
pirmą valandą po pietų V. LazausKo 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną 
8 vai. vakaro P. Šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalyvaukit.

NEW BRITAIN, CONN.

TURĖSIM DIDELIUS
IŠVAŽIAVIMUS

BELOIT, WISCONSIN

LRKSA CHICAGOS APSKRITIES KUOPOS 
RENGIASI PRIE SAVO PIKNYKO

Sekmadienį, liepos 7 d.,. Li­
berty Grove buv. Dambrausko 
darže, įvyks L. R. K. Susivieni­
jimo Amerikoj Chicago apskri­
ties piknykas,- prie kurio smar­
kiai ruošiasi visos apskričiai pri­
klausančios kuopos. Piknyko 
rengimo komisija: J. Mickeliū­
nas, A. Bacevičius ir P. Čižaus- 
kas deda pastangų, kad viskas 
pasisektų.

Be viso, kas, paprastai esti 
piknikuose, dar bus laimė trims 
laimingųjų, būtent, dovanų gaus 
rankinį laikrodėlį (jei- vyras lai­
mės—vyrišką, o jei moteris — 
moterišką) iš J. A. Kass Jew-

,?■
elry krautuvės, 42h6 Archer Avė., 
“Lounging chair” iš Roosevelt 
Furniture Co., 2310 W. Roose­
velt Rd., ir $5.00 pinigais;—au­
ka dr. A. Rakausko, Susivie­
nijimo centro daktaro-kvotėjo. 
Toms dovanoms laimėti kuopose 
pardavinėjama bilietėliai, kurie 
bus geri ir įėjimui į daržą.

Kuopų nariai prašomi pasi­
stengti kuo daugiausia parduoti 
sakomų bilietėlių ir ne tik pa­
tiems rengtis į piknyką, bet ir 
savo pažįstamus, iš anksto pa­
kviesti, kad tą dieną praleistų 
Liberty Grove.

Norintys pavažinėti laiveliais 
gražiu ežeru? turės gerą progą 
laike, LRKSA Connecticut aps­
krities jubiliejinio išvažiavimo.

Conn, apskritis per 35 metus 
daug nuveikė ir gražiais paren­
gimais pasirodė. Visada visus 
maloniai priima, kaip savo bro­
lius ir seseris. Prašo visų — 
jaunų ir senų atsilankyti į di­
džiulį piknyką rugpiūčio 4-fą. 
Lakewood Parke, Waterbury, 
Conn.

Trilypė gegužinė įvyks visų 
gerai žinomoj gražioj vietoj 
Sea Cliff Inn, New Haven, Ct., 
liepos 21-mą. Tai tikrai bus 
gražus ir linksmas išvažiavimas 
prie marių krašto, pp. Norkū­
no ir Rumskio parke. Lietuviai 
savininkai abu malonūs, svetin­
gi. Koresp. K.

Rengia Piknyką
LRKSA 76 kuopa rengia me­

tinį piknyką liepos 21 dieną, 
Burkman’s Nursery Picnic 
Grounds, highway 51 arba Old 
Rockford Rd., 9 mylios north 
of Rockford ir 9 mylios South 
of Beloit.

Piknykas yra ruošiamas su vi­
sokiais pamarginimais.

76 kuopa užkviečia visus na­
rius, taipgi visus jų draugus ir 
jų šeimynas. Komitetas

Rado Geležinių Varlių 
(Vėžlių)

Veisėjų girininkijoj, Lasavi- 
čių miške, darbininkai rado ge­
ležinę varlę. Varlė, matyt, yra 
senyva, nes jos kautas gerokai 
apdilęs. Ji yra geros kurapkos 
dydžio. Toje apylinkėje ir 'anks­
čiau buvo pastebėta geležinių 
varlių.“GARSO” KATALOGAS

MALDAKNY Ges

ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais................................ 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais ........................... 1.50
ANIOLAo SARGAS—juodais apdarais........................................ 1.50
MALDŲ VAINIKĖLIS ................................................  70
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais..........................................40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS.................05
NOVENA PRIE S V. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO..............................10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.................................................................. $1.00
VYRIŠKI, auksiniai ........................................................................ 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti...............................................   1.0C

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija.................................................... 25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija......................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas..................... 10
ĖMĘS IR KALBĖK................................................................................20
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.............15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius.......................................................................................15

LRKSA 109-tos Kuopos 
Nariams

Birželio 9-tą laikytam pusme­
tiniam kuopos susirinkime vien­
balsiai nutarta laikyt kuopos 
mėnesinius susirinkimus kas 
antro pirmadienio vakaru t para­
pijos salėje, 7 :30 P. M. Reiškia, 
sekantis susirinkimas įvyks lie­
pos 15-tą, pirmadienio vakarą, 
7:30 P. M. Malonėkite visi na­
riai krėipt dėmesį į šį praneši­
mą ir atsilankyt į susirinkimą, 
ypatingai tie, kurie atsilikę su 
mokėstimis, kad nelaimei išti­
kus nereiktų apgailestauti.

B. Mičiūnienė, rast.

WISCONSIN LIETUVIŲ 
DIENA

KENOSHA, Wisconsin. ,— L. 
R. K. S. A. 22 kuopa rengia Lie­
tuvių Dienos piknyką liejoos 14 
dieną, 1940 m. Visi Wisconsinie- 
čiai rengiasi suvažiuoti tą dieną 
Šv. Petro parapijos kieme ir pa­
remti tą didelį veikimą ir kviečia 
visus apylinkės lietuvius suva­
žiuoti.

Žaidimai dėl jaunų, muzika ir 
šokiai dėl jitter-bugs, muzika ir į 
šokiai dėl jaunų ir senų. Daly­
vaus ppnki chorai, bus trumpų 
prakalbų ir miesto valdyba atsi­
lankys.

Visi prašomi dalyvauti šiame 
Lietuvių Dienos piknyke.

Rengimo Komitetas

CLEVELAND, OHIO

Pranešimas LRKSA 50-tos 
Kuopos Nariams

Pusmetinis 50kp. susirinkimas 
bus ketvirtadienį, liepos H die­
ną, Lietuvių svetainėje, 7 :30 va­
kare. Šis susirinkimas yra per­
keltas viena savaite vėliau iš 
priežasties, kad li'epos 4-tą yra 
amerikoniška šventė. Taigi vi­
si 50 kuopos nariai malohėkite 
skaitlingai dalyvauti aptarti 
kuopos reikalus ir užsimokėti 
savo duokles.

Pov. Selickas, fin. rašt. ■

Tikra sąžinės sąskaita būna ne | 
tada, kai suskaitome savo nusi­
kaltimus, bet kada surandame tų 
nusikaltimų priežastis.,—Tihamer 
Toth.

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kum

S. Draugelis..................................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio...................................................... ...................... ............
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J.

Matulevičis............................................................................ .■ • • •
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).......................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le- 

J' ' 'ghrida—H.: Sinkevičiaus ................. ................................. ..........
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­

čiaus raštai. Naujas išleidimas . .......................................... _•
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai. . .......................... ...........................................................
BAŽNYČIOS ISTORIJA...................................... .................... -...
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRTAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ................... .-   
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI .............................................................
APIE APDRAUDA..........................................................................
EUROPOS ISTORIJA.....................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ.....................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ............... ................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT...............................................................
NAUJOJI VALDŽIA........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ . .........................................................
RAMBYNO TĖVYNĖJE.................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ....................... .. ..................
VIENYBĖJE GALYBĖ....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...........................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson................. ....................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU......................................... -
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto..........................................
NE TIK KOMUNIZMAS, paraše Udarnikas...............................
SOCIOLOGIJA, paraše prof. kun. šaulys....................................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S.

Šultė ................................................ ’.............................................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A. 

Jakštas .......................................................................................
KŪNO LAVIN1MOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K.

Dineika...........................................................................................
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LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kam 
K. Paltarokas............................................................................... 05

ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.
J. Maculevičius .......................................................................   .05

KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas .05
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ­

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas............ 10
Z. KRAS1NSKIS. Parašė P. Kragas ................................................05
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M.

Šalčius ............................................................................................... 20
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė 

J. Masiliūnas.................................................................................05

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS .........................................................•................. 35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)......................... 25

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko...................................................... 35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Daliai.............................................................30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II...........................................................40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS............................. 15
BROLIUKUI-DOBILĖLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai­

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas...........................................10
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-tė...................................................................................05

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu­
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., F. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA KOLONIJOSE
SHENANDOAH PA

High School Užbaigtuvės
Trečiadienio vakarą, birželio 

19-tą, viename mūs miesto ju­
damųjų paveikslų teatre įvyko 
įspūdingas J. V. Cooper Memo­
rial High School užbaigtuvių 
apeigos. Šiemet graduantų skai­
čius net 249, didžiausias visoje 
šios viešosios mokyklos istori­
joje. Toje grupėje randasi 76 
lietuviai.

Įdomiausia mums lietuviams 
yra tai, kad iš šios tokios di­
deles grupės graduantų gabiau­
sia yra mūsų lietuvaitė Darata 
Šilelytė. Per pastaruosius ketu­
ris High School mokslo metus 
ji pasižymėjo savo intelektuali­
niu gabumu, gaudama aukščiau­
sias žymes visose mokslo šako­
se. Jai buvo suteikta tas iš­
skirtinas pažymėjimas būti tu 
visų savo klasės graduantų Va- 
ledictoriata. Taigi tų užbaigi­
mo ceremonijų progoje ji atliko 
tą savo garbingą pareigą pasa­
kyti atsisveikinimo kalbą. Visi 
klausytojai buvo net sujaudinti 
jos įtikinančia kalba, kai ji var­
du visų studentų išreiškė pa­
dėkos žodžius visiems jųjų mo- 
kytojams-joms, mokyklų virši­
ninkams, tėveliams ir visiems 
savo mokslo draugams.

Už kitus pasižymėjimus moks­
le, sekančios lietuvaitės taipgi 
įgijo garbės vardą: Elena Za- 
karevičiūtė, Alberta Romansky- 
tė, Euginie Bauzerytė.

Kasyklų Darbai
Kietos anglies kasyklos pas­

kutiniaisiais laikais dirba ne­
blogiausia. Dažniausia vasaros 
metu anglies yra mažiau nau­
dojama, taigi ir kasyklos daug 
mažiau dirba tuo metu, negu 
•žiemos laiku. Betgi šiemet iš 
priežasties karo Europoje netik 
•kad anglies iš kasyklų kitose 
žemėse nėra atvežta į Ameriką, 
bet net mūsų anglis yra par­
duodama ir vežama į kitas ša­
lis. ,

Visgi kasyklų darbai neina 
geryn. Daugelis žmonių mūsų 
apielinkėje vis dar be darbo. 
Yra kalbama, kad J. A. Valsty­
bės dės visas pastangas geriau 
ir daugiau pasiruošti prie ka­
rinės apsaugos bei apsiginkla­
vimo ir tt., kad mūsų valstybės 
atstovai bandys įgyti pastatymą 
kelių fabrikų bei dirbtuvių ir 
mūsų apielinkėje, tuomet dauge­
lis mūsų žmonių galėtų gauti 
darbo tose dirbtuvėse.

Žada Atidaryti Kasyklas
Pereitą penktadienio vakarą 

Kietos Anglies Kasyklų Susi­
vienijimo draugijos susirinkime 
delegatai iš Kehley Run kasyk­
lų pranešė, kad valstybinė Ka­
syklų Komisija užtvirtino grei­
tą atidarymą Kehley Run ka­
syklų.

Tos kasyklos buvo uždarytos 
ilceli mėnesiai atgal iš priežas­
ties to didelio žemės susmuki­
mo viename mūs miesto krašte. 
Buvo manyta, kad anglies iška­
simas tose kasyklose buvo prie­
žastim to žemės susmukimo. Ar 
tiesa ar ne, yra maždaug neiš­
rišamas klausimas. Viena darbi­
ninkų komisija peržiūrėjus tuos 
kasyklų iškasimus vienaip spren­
džia, kita komisija kitaip.

Jeigu darbas tose kasyklose 
vėl nepadarytų kitą tokį žemės 
susmukimą, tai tų kasyklų ati­
darymas beabejo būtų priežasti­
mi didelio džiaugsmo mums 
šenadoriečiams, nes tuomet keli 
šimtai darbininkų vėl gautų pro­
gos užsidirbti sau ant duonos.

Dainų Švente
Birželio 30-tą, Lakeside Par-

PRANAS RUMŠĄ, gyvenantis Chi­
cago, Ill., prašomas atsiliepti šiuo ad­
resu: John Mačinskas, 141 Blatchley 
Ave., New Haven, Conn. Beje, jis 
buvo parvažiavęs į Lietuvą 1937 me­
tais. Šią vasarą žadu aplankyti Chi­
cago, tai noriu pasimatyti. 

ke, įvyko Dainų Šventė. Ši<į mu­
zikos programą surengė Schuyl­
kill ir Luzerne apskričių vargo- 
ninkų kuopa su lietuvių para­
pijų chorais ir Naujalio Vyrų 
choru. Šiame muzikos festivale 
taipgi dalyvavo svečias solistas 
K. Hoffmanas, iš Brooklyn, N. 
Y»

Toji lietuvių muzikantų kuo­
pa yra daug nuveikusi muzikos 
srityje, ypatingai lietuviškų 
dainų dainavimo atgaivinimui 
bei supažindinimui visuomenės 
su dabartinės gadynės lietuvių 
muzikantų kūriniais. Šis jau ne 
pirmas jųjų koncertas. Jie jau 
nesykį yra sužavėję klausytojus 
savo dainomis. O dar kai jie 
uždainuoja tokias dainas, kaip 
“Ulonai” arba “Kareivių Mar­
šas” ir kitas tokias, tai net sun­
ku apsakyti tą gražumą. Šios 
muzikantų kuopos organizavime 
daug yra nuveikęs mūsų para­
pijos muz. Ant. Grigoraitis, ku­
ris buvo šioje Dainų Šventės 
programoje jungtinių chorų di­
rigentu. Ypatingai jam ir kun. 
J. Karaliui yra 'didelė garbė už 
suorganizavimą Naujalio Vyrų 
choro. Ši lietuvių vyrų grupė 
yra vienatinė tokia mūs visoje 
apielinkėje.

Raulas

ELIZABETH, N. J.

Sėkmingas Parapijos 
Išvažiavimas

Birželio 15-tą, parapijos išva­
žiavimas pilnai pavyko. Pelno 
liko $1140 su centais. Pažymė­
tina, kad už laivą reikėjo šie­
met mokėti brangiau, vienok pa­
jamos didesnės.

Mokyklos Baigimo 
Programa

Birželio 23-čią buvo parapijos 
pradinės mokyklos baigimo pro­
grama. Surengė Šv. Pranciškaus 
sesutės mokytojos.

Programa buvo tokia: Rožių 
darželis — išpildė 8-tas skyrius; 
Baigtas jau darbas, daina—J. 
Žvirblis; Šokis — 8-to skyriaus 
mergaitės; Graži Roželė — 8-to 
skyriaus mergaitės; Alma mater, 
daina—mokyklos mokiniai; At­
sisveikinimo daina—J. Žvirblis; 
Atsisveikinimo daina—Šv. Petro 
ir Povilo par. mokyklos moki­
niai ; Atsižymėję studentai — 
1 ir 2-ras skyriai; Mažųjų gra­
duantų šokis; Jūrininkai: Svei­
ka Alma Mater, daina—mergai­
tės ; Garsus gydytojas, komedi­
ja; Sporteliai,’ slaugės—6-7 sk. 
mokiniai; diplomų išdalinimas ; 
kalba—kl. kun. J. Simonaičio. 
Paskui kalba adv. J. Laučka a- 
pie vėliausius Lietuvoj įvykius. 
Perskaitoma rezoliucija Lietu­
vos reikalu ir priimama vienbal­
siai.

Pabaigoj sugiedotas Lietuvos 
himnas.

Žmonių buvo apie 300.
Diplomus gavus: Andriejus 

Donald, Juozas Andriušairis, 
Aleksandras Balandis, Francis 
Kalo, Jonas Dirmeitis, Edvar­
das Jankauskas, Jonas Luiga, 
Jonas Liutvinas, Charles Plun- 
gis, Juozas Blažiejauskas, Leo­
nas Radzevičius, Carle Šlekai­
tis, Raimondas Zabeta, Jonas 
Žvirblis; mergaitės: Paulina 
Cipris, Marytė Gradeckaitė, Ma­
rytė Kašėtaitė, Eleonora Luko­
šiūtė, Marytė Maciejauskaitė, 
Veronika Papalytė, Frances Sa- 
lelionytė, Florencija Takušytė ir 
Juozapina Zagreskytė.

Afsižymėjimo ženklus gavo: 
D. Anilionis, J. Liutvinas, A. 
Balandis, J. Žvirblis; mergaitės: 
M. Gradeckaitė, M. Kašėtaitė ir 
F. šalelionytė. Vietinis

SKAUDUS ĮVYKIS
Nemakščiai. — Prie pat Ne­

makščių miestelio 24 metų Ado­
maitis nušovė šios apylinkės gy­
ventoją Prakapaitę apie 21 me­
tų ir pats nusišovė. Ad'omaitis 
Prakapaitę nušovė dėl' to, kad1 ji 
atsisakė už jo tekėti.

Sv. Kazimiero parapijos, Pittsburgh, Pa., aukštesniosios mokyklos abiturientai ir J. 
E. Vysk. Petras Bučys, kun. M. Kazėnas ir kun. J. Skripkus.

ŠV. KAZIMIERO PARAP. AUKŠTESNIOJI MOKYKLA 
PITTSBURGH, PENNA.

Šv. Kazimiero parapijos aukš­
tesnioji mokykla (High School), 
nors laikraščiuose mažai garsi­
nasi, bet gražiai gyvuoja per 
šiuos šešis (6) įsikūrimo metus. 
Reta kuri parapija įsigali tu­
rėti savo privačią aukštesniąją 
mokyklą, ir retas klebonas, ku­
ris nori pasiimti ant savęs tokią 
atsakingą ir su daugel rūpesčių 
susijusią pareigą.

Kun. Magnus Kazėnas, Šv. 
Kazimiero parapijos klebonas, 
kaip tik turi tą ypatybę, kad 
jokių sunkenybių nebijo. Jo 
valia, kaip plienas, ir ką pasi­
ryžta, tai ištveria iki jo darbai 
apvainikuoti pasisekimu. Taip ir 
su savo parapijoj įsteigta aukš­
tesnioji mokykla. Jis numatė, 
kad ji buvo reikalinga jo para­
pijos jaunimui ir .žūt būt ji 
atsirado, ir su visais reikalin­
gais įrengimais—knygynų, che­
mijos ir biologijos labaratori- 
jom, sale gimnastikai. Po dvie­
jų savo gyvavimo metų tapo 
taip pat Pennsylvanijos moks­
lo departmento užgirta, ir ją 
baigią mokiniai gali įstoti į uni­
versitetą be jokių egzaminų. Ją 
lanko arti 40 mokinių. Mokyk­
los personale yra 5 Seserys 
Pranciškietės ir du pasauliečiai. 
Mokyklos direktorės pareigas 
eina Sesuo M. Paula.

Kasmet mokykla sugeba išleis­
ti savo metinį leidinį “Casimir- 
on”, kuriame apibudina savo me­
tų veiklą. Šių metų leidinį de­
dikavo sekančiai:

“Marijai Nekaltai Pradėtai, 
Visų Motinų Karalienei ir mūsų 
brangioms motinoms, kurioms 
po Dievo mes esam skolingi už 
neįkainuojamą paveldėjimą mu­
myse Katalikiško Tikėjimo ir 
mokslo, mes 1940 metų klasė 
meilingai skiriame šį leidinį”.

Mokiniai taip pat labai jaut­
riai savo dėkingumą kun. Mag- 
nui Kazėnui išreiškia šiais žo­
džiais :

“Žodžiai negali išreikšti mū­
sų gilų dėkingumą jums, bran­
gusis kun. Klebone, už jūsų 
nesuskaitomaš geradarybes mū­
sų gerovei, kurių mes šiandien 
pilnai negalim įvertinti. Bet 
laikui bėgant, mes giliau supra­
sime mūsų skolą jums, nes ta­
da katalikiškas išauklėjimas pra­
dės duoti vaisius—tas išauklė­
jimas, kuris buvo galimas tik 
per jūsų rūpestį ir pastangas.

Tą ką mes galime aukoti atsi­
lyginimui atrodo per menka do­
vana iš mūsų pusės, bet kasdie­
ninė mūsų malda, kaip smilka­
las, kils prie Dangiškojo Tėvo, 
kad Jis laimintų Jus visuomet. 
Ir visuomet, brangusis tėve, 
kaip metai diena iš dienos slen­
ka iį amžinybę, mes melšime ir 
liksime dėkingi.”

Jų įvertinimą mokyklos ir 

tėvų, kurie davė jiems progą 
baigti aukštesnį mokslą, jie api­
budina savo atsisveikinimo kal­
boje:

“Brangieji, pagaliau sulaukė­
me šios taip reikšmingos, seniai 
laukiamos dienos. Atsiekėme sa­
vo tikslą ir mūsų ketverių metų 
darbas tapo apvainikuotas ates­
tatu. Mums tai duoda daug 
džiaugsmo, nes atbaigtas pa­
grindinis išsimokslinimo darbas, 
ir taip pat didžiuojamės, kad 
baigimo liudymus gauname ka­
talikiškoj ir lietuviškoj Šv. Ka­
zimiero parapijos mokykloje.

Per keturis metus didžiai my­
limas ir gerbiamas kun. Klebo­
nas ir gerosios Seselės mokyto­
jos mumis rūpinosi, mus lavino 
ir auklėjo. Jų pamokymais pa­
stiprinti galime dabar drąsiai 
žengti į gyvenimą su ramia šyp­
sena, su šventa drąsa ir plie­
no valia. Tikimės, kad neapvil- 
sime Šv. Kazimiero parapijos 
mokyklos vilčių. Tat už viską, 
jums, brangiems auklėtojams, 
reiškiame gilius padėkos žo­
džius.

Brangieji gimdytojai, šioj iš­
kilmingoj dienoj mūsų širdys 
taip pat krypsta į jus pilnos dė­
kingumo už jūsų mums parody­
tą meilę. Be jūsų pasiaukojimo 
mūsų gerovei, gal mes šiandien 
čia nestovėtumėm garbės aure­
ole apsupti, bet kur nors sun­
kiame darbe paskendę vargtu- 
mėm savo dienas dėl duonos 
kąsnio. Tėvai savo pasišventimu 
yra davę pasauliui tuos garsiuo­
sius žmones, tuos genijus, kurie 
sugebėjo apkeliauti pasaulį, iš­
matuoti jūrų gilumas, ištirti to­
limąsias žvaigždes, atrasti nie­
kam nežinomas žemes. Taip ir 
mes jaučiame, kad jeigu ką nors 
vertingesnio pasieksime gyveni­
me, tai tik per jūsų rūpestį ir 
pasišventimą. Lai Dievas jums 
teiksis už viską, viską atlyginti 
—bus mūsų kasdieninė malda.

Brangieji mokslo draugai, ku­
riems šiandien lemta tarti, “su­
diev” šiai brangiai mokslo į- 
staigai, išsineškime ne vien at­
estatus, ne vien džiaugsmingų 
valandų prisiminimus, bet pasi­
imkite su savim tuos kilnius pa- 
sirįžimus, kuriais mes buvome 
auklėjami ir juos gyvenime vyk- 
dinkime. Atsiminkime, kad 
jeigu eisime tais gražiais takais, 
dorybės ir katalikiškumo, ku­
rie mums per šiuos keturis me­
tus buvo nurodyta, tikrai pasiek­
sime tą dangišką tėvynę ir ten 
susitikę pavasarį švęsim drau­
ge amžinai.”

Birželio 16 d., gražioj papuoš­
toj parapijos salėj įvyko mokslo 
metų užbaigimas dalyvaujant 
dideliam skaičiui tėvų ir svečių.

Šios iškilmės buvo apvaini­
kuotos atvykimu labai brangaus 
svečio, būtent, J. E. Vyskupo

Petro Bučio, kuris suteikė abi­
turientams didelę garbę įteik­
damas jiems mokslo atestatus. 
Jis gražiais patarimais nušvietė 
jaunimui kelią, kuriuo turėtų 
eiti, ir įspėjo apie klaidas, ku­
rių turėtų saugotis, kad pasiek­
tų aukščiausį gyvenimo gėrį.

CHICAGOS LIETUVIAI 
VAISTININKAI

Kiek laiko atgal pradėjau 
rinkti žinias apie Chicagos lie­
tuvius vaistini tkus. Iki šiol 
pasisekė surinkti sekančias skait­
lines :

Jau 1894 metais buvo lietu­
vių vaistininkų padėjėjų. 1900 
metais buvo lietuvių vaistinė 
18th ir Union Avė., 1904 metais 
buvo registruotų lietuvių vaisti­
ninkų.

Šiandien Chicagoj yra 29 lie­
tuvių vaistinės, 61 registruotas 
lietuvis vaistininkas iš jų 27 y- 
ra baigę Illinois Universitetą, 
o 11 baigę Valparaiso universi­
tetą. Vienas mokytojauja Illinois 
universitete. Taipgi yra 3 padė­
jėjai vaistininkai, 3 išvykę Lie­
tuvoj apsigyveno ir 6 jau mirę 
registruoti lietuviai vaistininkai 
ir 4 lietuviai buvę vaistinių sa­
vininkai, kurie yra išdirbę vais­
tinėse po 20 metų ir daugiau. 
Tuo būdu 68 lietuviai dirba Chi­
cagos vaistinėse; už Chicagos 
ribų žinau tik 10 lietuvių vais­
tininkų, bet, be abejonės, jų y- 
ra daug daugiau.

Būčiau labai dėkingas, jeigu 
“Garso” skaitytojai prisiųstų 
man žinių apie lietuvius1 vaisti­
ninkus iš kitų miestų ir mieste­
lių.

Vaist. V. Petrauskas 
4021 S. Artesian Ave., 
Chicago, Illinois.

NEW BRITAIN, CONN.

Mire Pranas Mengelas
Birželio 22 dieną ūmai mirė 

Pranas Mengelas, 58 metų am­
žiaus. Į šią šalį atvyko prieš 
38 metus iš Mažuolių kaimo, Pa- 
šiušvės parapijos, Šiaulių apskr.

Nuliūdime paliko žmoną An­
taniną, 4 sūnus ir 3 dukteris, du 
broliu ir daug giminių.

Birželio 25-tą iš Šv, Andrie­
jaus parapijos bažnyčios, kur 
kun. Pankus atlaikė gedulingas 
Šv. Mišias, velionis' nulydėtas į 
amžino poilsio vietą—Šv. Mari­
jos kapus. Laidotuvėse dalyva­
vo skaitlinga minia žmonių.

Gerasis Dievas tebūnie gailes­
tingas Prano sielai.

Velionio žmonai, sūnums ir 
dukterims, taip pat ir visiems 
giminėms reiškiu nuoširdžią už­
uojautą! A. P. Krikščiūnas

PHILADELPHIA, PA.

Kun, Stadalnikas Atnašavo 
Šv. Mišias ir Suteikė 

Palaiminimą
Birželio 16 d. kun. Kazimieras 

J. Stadalnikas, MIC, Šv. Kazi­
miero parapijos bažnyčioj, ku­
rioj jam buvo suteiktas Šv. 
Krikšto Sakramentas, atnašavo 
Šv. Mišias. Mišių metu gražus 
choro giedojimas, kuriam vado­
vauja muz. Jonas Mickūnas, kė­
lė tikinčiųjų širdis prie maldos. 
O kun. Stasio Railos pasakytas 
gražus pamokslas ’ ilgai pasiliks 
parapijiečių atminty. Po Mišių 
jaunasis kunigas suteikė palai­
minimą savo tėveliams ir para­
pijiečiams. Džiaugiasi netik jau­
nojo kunigo tėveliai, bet ir vi­
si parapijiečiai, kad' ši parapija 
davė dar vieną Kristaus Vyny- 
nui darbininką.

Vakare kun. Stadalnikas da­
lyvavo kun. V. Martusevičiui 
pagerbti bankiete.

Pagerbė Kun. Dr. Vitą 
Martusevičių

Birželio 16-tą Šv. Kazimiero 
parapijos salėj, 331 Earp St., bu­
vo suruoštas bankietas pagerbti 
kun. Martusevičių, jo varduvių 
proga. Solenizantą į salę atly­
dėjo kunigai: I. Valančiūnas, 
vietos klebonas, J. Čepukaitis, 
I. Zimblys, E. Paukštis iš Ches­
ter, S. Mažeika, S. Raila, K. J. 
Stadalnikas ir kiti. Jie visi su­
sodinti prie garbės svečių stalo. 
Atkalbėjus maldą, prasidėjo lėkš­
čių tuštinimas. Valgius skaniai 
pagamino vietos parapijietės, o 
patarnavo vikrios panelės. Para­
pijos choras, vadovaujamas Jo­
no Mickūno, sudainavo “Ilgiau­
sių Metų!” Programos vedėju 
buvo kun. S. Raila. Jis labai 
sumaniai savo pareigas atliko 
ir publiką maloniai prijuokino. 
Kalbėtojai solenizantui pareiš­
kę daug nuoširdžių linkėjimų. 
Seserų Kazimieriečių vadovybėj 
parapijos mokyklos vaikučiai iš­
pildė labai gražią įvairią progra­
mą. Ypač gražiai pasirodė de- 
klamatorė Kisieliūtė. Visus da­
lyvius linksmino parapijos cho­
ras savo gražiu dainavimu. Kar­
tu su choru dainavo ir bankieto 
dalyviai.

Galop kalbėjo pats solenizan- 
tas. Jis nuoširdžiai dėkojo ren­

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN.
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainą ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo­

kų, nepaprastų šposų ir žavejančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri­
tariant vyrų chorui. Užima visų valandų suvaidinti. Kai­
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la­

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laiktj keliau­
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas Į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmeny"..

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų, šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin­
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Genge. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jij “darbu” scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima j dešimt minučių. Vai­
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam šį veikalų farsu. Vaidinimas užima visų valan­
dų. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c.

Visi viršišvardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis­
tracijoj.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

gėjams ir bankieto dalyviams, 
susirinkusiems jį pagerbti.

Bankiete dalyvavo virš 200 as­
menų.

Kaz. P. Baltrukonis Baigė 
Industrial Art School

Konstantino ir Emilijos Bal- 
trukonių, gyv. 213 Fernan St., 
sūnus Kazimieras baigė keturių 
metų kursą Industrial Art 
School of the Pennsylvania 
Museum of Art ir gavo diploma.

Naujas menininkas yra gabus 
piešėjas. Dar jam tebestuden- 
taujant nemažai jo pieštų pa­
veikslų parduota. Jei kas norė­
tų turėti meniškai padarytą pa­
veikslą arba įsigyti šiaip jau 
gražių paveikslų, tesikreipia 
pas P. Baltrukonį, 213 Fernan 
St.

Jaunam piešėjui linkėtina pa­
siekti kuo aukščiausį meno čiu­
kurą.

Pp. Baltrukoniai yra uolūs Šv. 
Kazimiero parapijos parapijie­
čiai ir aktyviai dalyvauja įvai­
riuose visuomeniniuose judėji­
muose.

Republikonų Konvencija
.Praeitą savaitę įvykusi mūsų 

mieste Republikonų Partijos 
konvencija įnešė daug gyvumo. 
Daryta įvairūs paradai. Matuo­
jančius lydėjo skaitlingi benai. 
Nakties metu padanges švietė į- 
vairios iliuminacijos. Be delega­
tų buvo privažiavę ir šiaip gau­
sus skaičius svečių — Republi­
konų Partijos narių. Be abejo 
vietos biznieriai konvencijos 
proga nemažai pasinaudojo.

K. Dryža

Kaip Nesidžiaugti
Vyras už nuopelnus buvo apdova­

notas aukšto laipsnio ordinu. Žmo­
na, apie tai sužinojusi, nepaprastai 
nudžiugo.

— Argi jau tau iš tikrųjų toks 
malonus tas ordinas?—klausia vy­
ras.

— žinoma,—atsako žmona,—pir­
miausia juk didele garbė būti šito­
kio ordino kavalieriaus žmona, pas­
kui ordino kavalierius lydi su iš­
kilmėmis Į kapus, o, be to, rodos, or­
dino kavalierių našlės gauna pensi­
ja- • •

— Ir kaip jūs leidžiate savo duk­
teriai vaikščioti su šituo tipu? Juk 
jis dešimt metų sėdėjo kalėjime.

— Ale tai niekšas! Pamanykite, 
o jis man sakė, kad tik penkerius.

r
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SHORTS ON LITHS 
IN SPORTS

Returning home to spend the 
holiday with his parents in 
Sugar Notch, Joey Gillis, star 
baseball, basketball and hand­
ball athlete, brought back a 
grim reminder of a recent ac­
cident. Just when Joey was 
really judging that “apple” at 
a .300 clip, ill-luck struck him 
while playing with the Thomas 
club up in Waterbury, Conn. 
While going after a high drive 
in the outer-garden, Joey am a 
team-mate both collided with 
such force that later resulted 
in injuries to the two balltos- 
sers. Although suffering from 
a nasty bruise on the right leg 
Joey is hobbling about but his 
teammate was taken to a hospital 
with a brain concussion.

Before Clem left, he assured 
his friends that he would re-, 
turn with a good mess of the 
speckled beauties.

“grunt-and-groin” sport 
noticed that Peter Bal-

In the 
we' have 
tramas of Brooklyn, N. Y., has 
had some success as a wrestler 
since arriving from Lithuania 
seven years ago. Starting out 
at 180 pounds, Peter now tips 
the Fairbanks at 218 lbs. He 
has wrestled in the junior heavy- 

I weight and lightweight class. 
■This short chunky Lithuanian 
has seen a lot of the conutry- 
side, having traveled through 
45 States. Peter is a personal 
friends of Dr. Karl Sarpolis 
who was promoter and match­
maker down at Houston, Texas.

Unable to get going with To-
Those disciples of Izaak Wai-1 ledo in the American Associa-

ton will be out in numbers 
these days with rod' and reel in 
trying to lure those “big ones”. 
The game fish season arrived 
on July 1st and we can bet that 
Jack, Joe and Pete Slavoski to­
gether with Joe Adamaites, 
“Fuggy” Adamaites and Anth­
ony Gudoski all anglers from 
Sugar Notch, will have plenty 
of stories to tell about their 
luck. The boys are members 
of the Fin and Antler Club 
and have a cottage at Ledge­
dale on Lake Wallenpaupack.

tion, Eddie (Cole) Kisloski of 
Wilkes-Barre Township, was 
sent to San Antonio of the Tex­
as League. Two seasons ago, 
Eddie was in the majors pitch­
ing for the St. Louis Browns.

..“Elmhurst”... When one hears 1 
that word, one remembers either : 
a good time spent at the an­
nual picnic or the quietness and 
peacefulness of a retreat held 
by the nuns and a visiting priest. 
The picnic, held on Sunday af­
ter being postoponed from June 
9th, was well attended by friends 
from Lackawanna, Luzerne, -and - 
Wayne Counties. Seen playing 
at the bingo stand' was the at­
tractive daughter of Mr. and 
Mrs. J. B. Saliunas of Kingston, 
while Vito Žemaitis of Scranton 
did a good job holding the 
microphone. The boys from 
Eynon didn’t waste time in 
winning over at the refreshment 
stand with soft drinks as the 
“goal”. There were the men 
from Pittston who never fail to 
attend where charity calls — 
George Laukaitis, George Ake­
lis, and Galvin Laukaitis on the 
other įide of the pavilion. John 
Rolinaitis was seen buying 
candy for “yours truly”; Mrs. 
Peter Kizis was seen greeting 
old friends; Johnny Mockus, 
Scranton, found old and new 
friends while viewing the new 
lake with the motor-boat as the 
center attraction. Mrs. Žemais 
tis, Scranton, had no trouble in 
selling the Lithuanian candy; 
her daughter, Leocadia, selling 
red roses. Friends from Chi­
cago were admiring the scenic

beauty of the land and in cor­
ners were found mountain-laurel 
in full bloom. Every one in 
attendance marveled at the new 
stand's, concessions, and hand­
made articles, while Father 
Gabriel was seen treating the 
boys and girls. Girls are won­
dering and wishing for a per-

■ feet place to spend their vaca­
tion. That place is Elmhurst. 
One can either camp in the open 
or attend the girls retreat which 
will commence July 5th. More 
information can be had if 
write to Mother Agnes, 
Mary’s Villa, Ehnhrust.

* * *
Another annual outing 

well attended at the clam-bake 
held by Father Aruscavage’s 
parish, Eynon. Whether on 
Saturday or Sunday, it seems 
that friends cannot refrain from 
attending the affairs held’ 
Father Aruscavage.

you
St.

To keep in step with the sea­
sons of sport, Clem Perluke 
from the west end of Sugar 
Notch, must be enjoying his 
vacation immensely these days 
while on a fishing trip up in 
the enticing lakes of Canada.

Jimmy Gruzdis, who started 
the season at second base for 
Wilkes-Barfe Barons in the 
Eastern League, was ‘selected 
for the keystone position on 
one of the All-Star teams in the 
Bi-State League where he is 
managing Reidsville. Jimmy is 
batting .387.

Sal. G. Bekampas, one of base­
ball’s best friends, took in the 
Giants-Dodgers holiday double­
header at the Polo Grounds in 
New York on July 4th.

5. G. B.AMONG US LITHUANIANS
By SAL. G. BEKAMPAS

Leo. G. Latonick, popular re­
sident of Pittston, Pa., and co­
partner in the clothing firm of 
Kizis and Latonick, is the Pres­
ident of Pittston Kiwanis. The 
organization has a membership 
of 110,000 
scattered 
States and 
principles
better communities, promotion 
of patriotic 
emphazing the 
ing friendship.

and has 2,090 units 
throughout United 
Canada. The Kiwanis 
are the stressing of

citizenship and 
value of endur-

usual arrangement of stripes. 
The arrangement of the stars 
also is unusual, there being two 
rings about a single star in the 
middle and two stars in each of 
the corners of the field.

Mr Ryscavage says he can­
not account for the color of the 
stars but it was the property of 
a Lithuanian lodge, the Vytau­
tas, which since has gone out 
of existence. The flag accord­
ing to 
$150.00 
session

George was valued at 
and has been in his pos- 
for 20 years.

and enthusiasmThe spirit 
displayed by William Grasavage, 
community worker at the George­
town Settlement House in Wil­
kes-Barre Township, certainly 
does reflect a great deal of 
credit on his leadership and 
ability. William is supervisor 
of the Playground and Recrea­
tion Association at Wilkes- 
Barre Township.

smiling countenance of 
of 
in

That
John Yuscavage, proprietor 
the Community Drug Store 
Sugar Notch, seems to bring
him new customers. Since be­
ing established out in this small 
hamlet, John 
his business.

is doing well in

is 
of

the rapid edu- 
John Verbalis

There ought to be plenty of 
‘moves’ for Al. 
Kingston, where 
national checker 
the Steel Pier,
the latter part of July. Here’s 
hoping Al. can shuffle his op­
ponents into oblivion.

Kundreskas of 
he enters the 
tournament at 
Atlantic City,

It is encouraging in

parapijiečiai, 
šią tiesą, ne- 
kad įvykdytų 

Bažnyčios pa­

was

by

by 
in

The ice-cream social held 
St. Agnes’ Choir, Pittston, 
St. Casimir’s Church .auditorium 
was a huge success financially 
and socially. Anna Rutcavage, 
South Pittston, sang a lovely 
solo accompanied by the choir, 
while Mercedes and Anastasia 
Kizis played the piano and violin. 
The efforts put forth by the 
girls were well appreciated.

Rita M. Kizis

ACTIVITIES OF NEW YORK AND NEW JERSEY 
DISTRICTS’ KNIGHTS OF LITHUANIA

Annual moonlight sail of the 
New York and New Jersey 
District, Knights of Lithuania, 
will be held Friday, July 12th, 
on the palatial and spacious S. 
S. Americanna, leaving from 
Exchange Place, Jersey City, at 
7:30 P. M. and Battery Park 
Landing, New York City at 8:30 
P. M. Tickets are $1.00, and 
are now in the hands of the 
various councils. Those unable 
to secure tickets in advance, can 
get them from the committee 
at the boat. Look for the K. 
of L. badge. Charles Bason of 
Jersey City is chairman of the 
arrangements committee. We

sincerely urge all to attend' this 
affair, as an enjoyable time is 
in store for all. - There will be 
dancing and entertainment. All 
aboard!

Yearly elections of district 
officers, will take place, Sunday, 
July 14th, at the bi-monthly 
district meeting, to be held at 
St. Casimir’s Parish Hall, 147 
Montgomery St., Paterson, time 
2:00 P. M. sharp! Councils are 
urged to see that their delegates 
are present at the specified time, 
as this meeting will start 
promptly, and much important 
business will be discussed.

C. V.PAVYZDINGAS LIETUVIŠKUMAS

PASAULIO SIMBOLIZMAS
Arba

GAMTOS IR KITI BALSAI
Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽISKIS

APIE TAPYBOS MENĄ

this 
world of changing values to 
find that Jay (Zack) Zaikaus­
kas is a clever magician and 
who has entertained1 the Lithu­
anian gentry with his feats of 
magic at various social affairs. 

* * *
George Rypcavage, prominent 

tavern owner of Plymouth, has 
in his possession a unusual flag 
which he recently displayed on 
Flag Day. It drew considerable 
attention but no satisfactory ex­
planation is available for its 
makeup.

The flag contains 45 golden 
stars on a blue field and the

Of interest 
cational rise 
of Plymouth, who after graduat­
ing from the Plymouth borough 
schools, has pursued further 
studies away at college. John 
matriculated' at Penn State Col­
lege for four years, taking a 
prelegal course in law and later 
receiving his Bachelor of Arts 
degree. At the latter institu­
tion, John was a honor student. 
The Verbalis, youth has one 
more school year to finish at 
Harvard University where he 
entered after completing his 
studies from Penn State. So, as 
the years go by, it will not 
be long when the name of Ver­
balis can be added to those other 
Lithuanian barristers.

PITTSBURGH, Pa. — Kaip 
Dievo Apvaizda išmintingai 
tvarko pasaulio dalykus! Kadan­
gi Lietuva Tėvynė pradeda jaus­
ti nemalonaus “svečio” kerštin­
gą “gaspadoriavimą” ir prijau- 
čia nesmagią ateitį, Amerikos 
lietuviai, kaip pavasario gamta, 
pradeda atbusti. Toks atbudi­
mas ilgai buvo laukiamas ir pa­
geidautinas.

Birželio mėn. 
Braddock, Pa., ■ 
ir linksmas 
susirinkimas, 
šešiasdešimt jaunuolių 
vaikinų ir mergaičių, 
sveiki, gražūs ir uolūs lietuviai, 
kurie pasiruošę dirbti Bažnyčiai 
ir Tautai.

“Maironio choras” susideda iš 
sekančių chorų: Šv. Kazimiero 
parapijos S. S.; Šv. Petro ir Po­
vilo, Homestead, Pa.; Šv. Izido­
riaus, Braddock, Pa.; ir iš Du- 
qusne, Pa., kur dar nėra lietu­
vių parapijos. Negana, kad lie­
tuviškų parapijų jaunimas rū­
pestingai spiečiasi į visuomenės 
darbą, bet taipgi ir iš mažesnių 
ir svetimtaučių parapijų lietu­
viškas jaunimas prisideda prie 
tos gražios, prakilnios, katalikiš­
kos ir lietuviškos darbuotės.

Viršminėto susirinkimo eiga 
buvo sekanti: kun. E. Vasiliaus­
kas atkalbėjo maldą. Protokolas

20 d.'1940 m. 
buvo skaitlingas 

‘Maironio choro” 
Dalyvavo šimtas 

(160), 
Linksmi,

namus.
mes tą gražų ir susi- 
jaunimą turėjome ir 
Pittsburgh'e, bet jis ne-

a-

Netikėti Dalykai Įvyko
Birželio 3 d. Šv. Petro ir Po­

vilo parapijoje buvo istorine 
diena, nes atvyko čia apsigyven­
ti ir darbuotis Dievo ir tėvynęs 
garbei trys Nukryžiuoto Jėzaus 
Seserys. Taip nuoširdžiai Sese­
lės buvo priimtos, kad jos tuoj 
jautėsi namie. Kiekvienas svar­
bus darbas reikalauja pasiauko­
jimo. Uolus klebonas ir su juo 
bendradarbiaują 
gerai suprasdami 
bijojo pasiaukoti, 
šventos Motinos
tarimą, būtent, duoti jaunimui 
katalikišką auklėjimą.

Kadangi vaikų dora yra tikė­
jimo saugojama, šios Seselės 
kaip tik darbuosis, kad tikėji­
mas giliai įsišaknytų vaikelių 
širdyse ir prote, ypač šiuose lai­
kuose, kai bedieviška propagan­
da stengiasi išrauti Dievą ir Jo 
meilę iš jaunų sielų ir pasėti 
jose nepasitikėjimą ir neapykan­
tą.

Nors pirmas Seselių darbuotės 
tikslas šioje parapijoje yra auk­
lėti jaunimą tikėjime ir doroje, 
yra dar ir antras tikslas—moky­
mas gimtosios kalbos. Išeivijos 
tarpe Seselės stengiasi išugdyti 
vaikeliuose tėvų kalbos meilę, 
meilę tam kraštui, iš kurio tė­
vai yra kilę, ir kas nemažiau 
svarbu, kad patys nesigėdytų 
lietuviais esą.

Seserys ne tik tikybą ir lie­
tuvių kalbą dėstys, bet vadovaus 
ir chorui. Bažnyčioje skirtoje 
Dievui garbinti choras giedoda­
mas meldžiasi už parapiją, todėl 
svarbu, kad jis melstųsi gerai. 
Seserys, pasiaukojusios vien 
Dievo garbinimui, yra pasiruo­
šusios mokyti kitus garbinti Vi­
sagalį. Galima tikėtis, kad 
Tamaquos choras tuoj pasieks 
pirmas eiles ir jo gražiu giedo­
jimu galės gėrėtis ne tik tama- 
kviečiai, bet ir kaimynai.

Seserys paskirtos Tamaquos 
parapijai yra gerai pasiruošu­
sios aukščiau minėtiems dar­
bams. Dvasiniam auklėjimui jos 
jau gyvenimo ir patyrimo pa­
ruoštos, o pasauliniam mokslui 
dėstyti jos jau baigusios aukš­
tesniuosius mokslus ir turi laips- 

: nius iš plačiai žinomos Mary- 
■ wood kolegijos. Tik gaila, kad 

šios Seselės nėra visų klebonų 
ir visų lietuvių žinomos ir į- 
vertinamos. Jųjų Kongregacija 
yra tikrai garbė Bažnyčiai ir 
kiekvienam lietuviui.

Gerbiamas klebonas kun. Juo­
zas Šukevičius, dar jaunas ku­
nigas, vienok turėjo drąsos pra­
dėti savo parapijoje tokį didį 
ir kilnų darbą. Kai kurie stebė­
josi ir dar stebisi šituo jo žings­
niu. Bet stebėtis nereikia. Ger­
biamam klebonui viskas taip ge­
rai sekėsi ligšiol Tamaquos pa­
rapijoje, seksis jam ir šis nau­
jas darbas. Patys parapijiečiai 
dabar mato, kaip klebonui rūpi, 
jų gerovė, ir visi yra pasiryžę 
visame remti savo kleboną. To­
kio gabaus klebono vadovybėje 
Tamaquos parapija vis žengs 
pirmyn. Visi linki gerbiamam 
klebonui ir jo parapijai tolimes­
nės pažangos ir pasisekimo jų 
darbuose. JonU Jonas

Daržas—Jėzaus Kristaus 
Bažnyčia

Bažnyčia ir krikščionė siela 
yra daržas. Ji yra tokia, būda­
ma—atgal nuo pasaulio- atšauk­
ta, atskirta pažymėjančia malo­
ne, parinkta iš pasaulio, pašauk­
ta iš tamsos į nuostabią šviesą.

Saugiai apsupta, dieviška glo­
ba apaugta.

Atsargiai auklėjama. Trivie- 
nis Dievas, Tėvas, Sūnus ir 
Šventoji Dvasia—užsiėmęs auk- 

“Mano Tėvas vyninin- 
Kiekvieną vynmedžio ša- 

kuri neša vai- 
kad neštu

nėra menas.

taip 
vei-

kaip

perskaitytas. Einamų reikalų 
svarstymas, kuris buvo trumpas 
ir aiškus. Užbaigus svarstymus 
p. K. Bazys, choro vadovas, pa- 
dirigavo ir pamokė keturias gra­
žias daineles. Paskui buvo gar­
dūs užkandžiai, kurių pakanka­
mai buvo visiems. Pabaigoj jau­
nimas linksmai pasišoko ir išsi­
skirstė į

Tiesa, 
pratusį 
anksčiau
buvo suorganizuotas. Taigi, 
čiū p. K. Baziui, Šv. Kazimie­
ro parapijos vargoninkui, kuris 
padėj.o tiek daug pastangų suor­
ganizuoti Maironio chorą. Taip­
gi didelė padėka priklauso ir 
kitų chorų vedėjams, kurie 
gražiai bendradarbiauja ir 
kia.

Taip pat gražu matyti,
šiuo choru rūpinasi vietiniai kle­
bonai : kun. M. J. Kazėnas, kun. 
M. Vasiliauskas, kun. V. Abro­
maitis. Jie nors turi daug rei­
kalų, visuomet dalyvauja kiek­
viename susirinkime ir uoliai 
remia “Maironio choro” darbuo­
tę ir stiprina ji dvasiškai.

Tegu jūsų daina atnaujina 
pasaulį gražiais ideališkais jau­
nystės darbais!

Jūsų Draugas

NEWARK, N. J

of Plymouth 
the home of 
H. James of

While the town 
is mentioned and 
Governor Arthur 
Pennsylvania, it is worth while
to add a few lines about Pro­
fessor Clem Maslowski. For 
those high school students who

like to toot and blow in the 
school band, Clem is the band 
leader and assistant music teach­
er at Plymouth High School, 
which he trains the students 
with musical aspirations to fur­
ther their vocation when they 
graduate.

NAZIAI BOMBORDAVO 
ANGLŲ BOMBOMIS

Londonas.—Birželio 29-tą eks­
pertai nustatė, kad vokiečių lėk­
tuvai birželio 27-tą bombarduo­
dami Škotijos rajonus vartojo 
bombas pagamintas Anglijoje. 
Sako, tos -bčmbos pateko vokie­
čiams alijantams bėgant iš 
Flandijos,

Įėjimu, 
kas. 
kėlę manyje... 
siaus, jie apvalo,
daugiau vaisiaus”, (Šv. Jono XV, 
1) sako Kristus.

Apsodinta parinktinais auga­
lais. Kiekvienas krikščionis yra 
teisingumo medis. Dvasios vai­
siai darže išauginti yra: meilė, 
džiaugsmas, ramybe, pakantru­
mas, ir tt. Meiliausi žmonijos 
pavyzdžiai randasi Kristaus dar­
že, ir tai gamtinai taip, nes ten 
mes pašventėme ir atnaujinome 
žmoniją.

Sumanyta Viešpaties ir Jo 
prietelių smagumui ir džiaugs­
mui. Viešpats turi malonumo 
Savo žmonėse. Jis, rodos, sako, 
“Tai mano atilsio vieta per am­
žių amžius; čia gyvensiu, nes aš 
ją išsirinkau” (Psalm. CXXXI, 
14).

Užlaikyta 
Piktžolėms 
augti arba 
Bažnyčioje 
tinkamai ir

švariai ir tvarkiai.
neleidžiama joje 

užsilikti, nes Dievo 
visa- turi būti pri- 
tvarkiai atlikta!

Daržo GėlesDaržas ir
Mano Gyvenimas ir Mano 

Širdies Prieteliai
Mano gyvenimo darže daug 

kvapių gelių žydi, žiedai rinko­
si kelyje nuo sūpynės iki kars­
tui. Ir visiems šiems meiliems 
augalams buvo duoti vardai, 
kurie yra tiktai žmogiškų šir­
džių vardais, širdžių, kurios 
man yra artimos ir brangios. Ir 
aš branginu šiuos retus žiedus, 
kurie prinokę saldžia kvapsni- 
mi, ir kad meilė yra giliai isi- 
šaknėjus mano gyvenimo darže. 
—Dainius.

Ryškiai nuolat pasirodanti 
plunksna lietuviškai čikagietė 
Suzana Viliutė kartą gerai nu­
rašė, sakydama, kaip mamos 
džiaugiasi be galo ir pranašau­
ja labai didelę menininko ateitį 
vaikui, kuris, kaip visi vaikai 
daro vaikiškus dalykus, ima su 
bananu piešti ant sienos... Ma­
mai, žinoma, nepasakysi, kad tas 
dar nieko nereiškia, jog sūnus 
arba lepinama dukrelė bus dai­
lininkai.. .— Dailininku dar ne­
bus nei sūnelis nei dukrelė net 
ir tuomet, kai bus užaugęs, kai 
bus net mokęsis meno mokykloj 
arba ją ir baigęs, nes tik tas 
tėrą, menas, kas yra naujai iš­
reikšta, kad ir apie senus daly­
kus. Gi piešti tik taip (kad ir 
puikiausiai!), kaip jau kas nors 
prieš tave piešė,
Techniškas darbas, ėjimas pra­
mintais keliais, kad ir “tobu­
liausias”, savo esmėje nesiski­
ria nuo iškabų tepliojimo dar­
bo. Menininko vardą užsitar­
nauja tik tas, kas ką nors nau­
jai, daug stipriau, negu kas nors 
kitas prieš jį, išreiškia savo dar­
bu. Tik tie mehininkai tėra me­
no istorijos minimais asmeni­
mis, nes tik taip sau “labai gra­
žiai” piešiančių buvo ir yra ne­
be marios, bet okeanai. Visi jie 
išnyksta, kaip tie kriaukšleliai, 
iš kurių per ilgas epochas susi­
darė'žemėje kreidos sluoksniai. 
Todėl, menininkas ir tegali bū­
ti tik iš prigimties apdovano­
tas naujumu, kūryba, asmuo, 
nes1 nei mokykla, nei mamų ir 
tėčių norai čia menininko į ne- 
menininko sielą neįkvėps!—Šian­
dien daug yra ir nepaprastai 
gražiai piešiančių žmonių, bet 
jie nėra meniiAnkai. Net meno 
parodose kur priima, be džiuri 
peržiūrėjimo viską, kas ką pa­
tiekia, dalyvauja daugybė neme- 
nininkų, nors jie mano esą me­
nininkais, (ypač, kad tokiose pa­
rodose dažnai ir tikrieji meni­
ninkai dalyvauja). Bet tikras 
menininkas tokioje parodoje tik 
daugiau sau progos randa, o 
nemenininkas, tik “labai gražiai 
piešiantis”, vistiek nepasidaro 
menininku nuo tokio “dalyvavi­
mo”, nes reikia eiti pro kontro­
liuojamus vartus į meną, o ne 
pro ten, kur įleidžia visus be 
skirtumo. Arėjas Vitkauskas

(Bus daugiau)

Ar Kolumbas būtų atradęs A- 
meriką, jei pirmas nepasisekimas 
būtų atėmęs jam norą.—Tihamer 
Toth.SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:

Metinis Parapijos Išvažia­
vimas Laivu

Švenčiausios Trejybės lietuvių 
parapijos metinis išvažiavimas 
laivu bus liepos 14 d. į Rye 
Beach. Laivas “Fairview” pui­
kus, važiuoja iš Newarko 5 va­
landas, laive yra visokį patogu­
mai, didelė vieta šokiams ir tt. 
Išplaukia iš Newarko 1 valandą 
nuo Center St. Iš paties miesto 
privažiavimas prie vietos yra pa­
rankus visokiais vežimais. Iš 
Rye išplaukia 6 valandą ir New- 
arką pasiekia 11 vai. vakaro. Or­
kestras pritaikintas tam išvažia­
vimui vienas iš geriausių New 
Jersey. Bus visoki žaidimai lai­
ve, prie kurių ruošiasi Šv. Ceci­
lijos choras vadovaujant vargo­
ninkui J. Bo'rkes.

Tikietus galima gauti pas kle­
boną, komitetus ir kitus darbuo­
tojus.

.. Kun. I. Kelmelis, kleb.

NUSIŠYPSOK! ;
Surašė J. K. M. Tai yra_puiki, rinktinių juokų knyga. Jų nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybe mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tų knygų susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgčla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantu. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituanika. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
NAUJA LIETUVIU KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. .Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkes! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šių knygų, šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mesas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESUONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTES SUKAKTUVES. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
ŠVENTOJI VALANDA-—Maldos ir Giesmes

Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinei Amerikoj išleista mal­
daknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmo­
nės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. 
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.
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Nr. 27. Liepos-July 4 cl., TWO

' vietines žinios KUN. J. K. MILIAUSKO SIDABRINIO 
KUNIGYSTĖS JUBILIEJAUS 

PAMINĖJIMO PROGRAMA
Iš LRKSA KETVIRTOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMO
LRKSA 4-tos apskrities kuo­

pų atstovų susirinkimas įvyko 
sekmadienį, birželio 30-tą, Šv. 
Mykolo parapijos svetainėj, 
Scranton, Pa.

Pirmin. Pr. Jurevičius susi­
rinkimą atidarė 2:10 P. M

Maldą sukalbėjo vietos kle­
bonas kun. J. Baltusevičius. Po 
ma’dcs kleb. kun. J. Baltusevi- 
čius nuoširdžiai pasveikino ąpsi- 
rinkucius kuopų atstovus ir pa­
linkėjo viro geriausio.

Mandatų komisijai patikrinus 
ir iššaukus kuopų delegatus,I 
pasirodė, kad iš 14 kuopų daly-! 
vauja 28 delegatai; taip pat aps­
krities valdyba—pirmin. Pr. Ju­
revičius, sekr. J. Češkys, iždi­
ninkas P. Stravinskas, iždo glo-, 
bčjas V. Dailyda, koresponden­
tas redaktorius M. Zujus, taip 
pat Susiv. Vice Prezid. P. Ka- 
rašauskas, Sekr. V. T. Kvet- 
kauskas ir vietos klebonas kun. 
J. Baltusevičius; viso 36 asme­
nys su sprendžiamuoju balsu. 
Matėsi ir svečių, tarp jų P. Ku-j 
bertavičius iš Mahanoy City, į 
Pa.

“Garso” ir 4-tos apskrities iš-1 
važiavimo reikalu raportavo M. 
Zujus, J. Češkys, P. Karašaus-j 
kas, V. T. Kvetkauskas, V. Dai-j 
lydą ir Pr. Jurevičius. Jie pa­
aiškino apie programą ir kitus 
reikalus. Raportai vienbalsiai 
priimti.

Pirmin. Pr. Jurevičius ir sekr.! 
J. Češkys raportavo apie aps­
krities metinį išvažiavimą rug-j 
piūčio 18-tą, Rocky Glen parke.! 
Jie paaiškino, kad kai tik pra-j 
eis “Garso” ir apskrities išva­
žiavimas, neatidėliojant valdyba 
imsis darbuotis dėl metinio iš­
važiavimo.

M. Zujus siūlo rezoliuciją 
iLietuvos reikalu. Plačiai išdis-! 
kusavus, rezoliucijos klausimas; 
atidėta ant toliau.

J. B. Šaliūnas kalba svetim- i 
šalių registracijos reikalu, kad 
reikia raginti visus Susiv. na­
rius tapti šios šalies piliečiais. 
Čia pat įnešta, paremta ir nu­
balsuota atkartot 1937 metų 
gruodžio mėnesio susirinkimo 
rezoliuciją, kuri taip skamba:

Kadangi yra patirta, kad ne- I 
maža dalis Susivienymo narių 
dar nėra priėmę Amerikos pi­
lietybės; kadangi pilietybė y- 
ra svarbiu faktorium, kuomet 
ieškoma federaliti ir valstijos 
darbų bei pašalpų, tad įnešta, 
paremta ir nutariama, kad ap­
skritis per kuopų atstovus

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­

pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

CLAM BAKE rengia Luzerne Lie­
tuvių Nepriklausomas Klubas sek­
madieni, tugpiūčio 11, 1940 prie 
Wallo Pines, Huntsville Rd. Gros 
muzika ir bus įvairių pasilinksmi­
nimų. Pradžia 1 vai. po pietų. 
Tikietas $1.50 asmeniui. 

LEO J. SINCAVagf

LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIUS

Tikslus yra daleidimas, 
kad gerai organ’zuotas 
koncernas su visa’s pato­
gumai tinkama vedimui 
jo biznio gal’ a".-’ kti ir 
palaikyti savo pa iekimą 
tiktai teikdamas aukštos 
vertės prekę ir teikdamas 
savo klijentams teisingą 
patarnavimą už prieina­
mą kainą.

LEO. J. SINCAVAGE, 
753 Main St., Sugar Notch 
Wilkes-Barre 2-9639

ragina kuopų valdybas tų svar­
bų klausimą iškelti ir apsvars­
tyti kuopų mėnesiniuose susi­
rinkimuose ir pagelbėti Susi­
vienymo nariams palikti šios 
šalies piliečiais.
Išsisėmus dienotvarkei, pirmi­

ninkas Pr. Jurevičius susirinki­
mą uždarė 3:45 P. M. Maldą 
sukalbėjo kun. kl. J. Baltuse­
vičius.

LRKSA 14-TOS KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Svarbus 14-tos kuopos susirin­
kimas įvyks liepos 7 dieną, tuo­
jau po paskutinių Mišių. Taigi 
visi kuopos nariai kviečiami da­
lyvauti, ,nes turėsime svarbių rei­
kalų apkalbėti ir yra dar neuž­
baigtų reikalų nuo pereito su­
sirinkimo. Taigi malonėkite 
skaitlingai dalyvauti, taip pat 
atsiveskite naujų aplikantų pri­
rašyti prie Susivienymo.

14 kuopos valdyba

DR. F. B. MARKŪNAS 
PRAKTIKUOS MERCY 

LIGONINĖJ
Šiomis dienomis Mercy ligo­

ninėj pradėjo vienų metų prak­
tiką 16 jaunų daktarų—vyrų ir 
moterų — užbaigusių medicinos 
fakultetus. Tarp jų randasi 
jaunas lietuvis daktaras Francis 
B. Markūnas iš Forest City, Pa., 
baigęs Jefferson Medical Col­
lege.

KINGSTON
G. AGURKYTĖ IŠTEKĖJO 

UŽ V. ŠERKŠNO
P-lė Genovaitė Agurkytė, L. 

R. K. S. A. 209 kuopos narė, 
duktė Katrės Agurkienės, 46 
Pulaski St., Kingston, ištekėjo 
už Vinco šerkšno, sūnaus Mari­
jonos šerkšnienės, 262 Frederick 
St., Kingston. ■

Šeštadienio rytą, birželio 29, 
1940, parapijos klebonas kun. J. 
V. Inčiūra atlaikė iškilmingas 
Šv. Mišias, kurių metu suteikė 
Moterystės Sakramentą.

Varg. J. J. Šaučiūnas grojo 
vargonais.

Pamergėmis buvo Petronė A- 
gurkytė, jaunavedės sesuo ir Ma­
rijona šerkšnaitė, jaunavedžio 
sesuo. Pabroliai buvo adv. Vla­
das Juškauskas ir Vincas Agur- 
kis.

Priėmimas svečių įvyko po 
Šv. Mišių jaunavedės namuose.

Jaunavedžiai'išvažiavo į At­
lantic City. Parvažiavę apsi­
gyvens 262 Frederick St., King-s-
ton.

MIRĖ
A. A. ANTANAS VASALS- 

KIS, 57 metų, gyv. 9 Bell Lane, 
Georgetown, mirė birželio 26-tą, 
palaidotas birželio 29-tą iš Wil­
kes-Barre Švč. Trejybės bažny­
čios parapijos kapuose, Bear 
Creek. Paliko tėvą, brolį ir se­
serį.

IŠKILMINGOS ŠV. MIŠIOS
‘ Pirmadieni,, liepos 15, 10 A. M. Šv. Trejybės Baž­
nyčioje, Wilkes-Barre.

Celebrantas—kun. J. K. Miliauskas, Diakonas— 
kun. J. Kasakai.is, Pittston; Sub-diakonas — kun. A. 
Sinkevičius, Plymouth; Ceremonierius — kun. A. J. 
Žukauskas, V^ilkes-Barre; Pamokslas—kun. Pr. M. Ju­
ras, Lawrence, Mass.; Akolytai — Pranas Jaškus, St. 
Bonaventures Seminary, Alleghany, N. Y.; Jonas 
Bruogys, St. Peter’s Sem., London, Ontario.

Pamaldose dalyvaus ir sveikinimo žodi pasakys Jo 
Ekscelencija Vyskupas Petras Būčys.

JUBILIEJINIO BANKIETO PROGRAMA

Antradieni, liepos 1G, 7:30 P. M., Šv. Trejybės 
parapijos svetainėj, Wilkes-Barre, Pa.

1. INTRODUCTION—Kun. A. J. Žukauskas.
2. TOASTMASTERIS—Kun. A. J. Sinkevičius.
3. KALBA—Antanas Vaitkevičius
4. a) MOTINĖLE, b) KAD AŠ JOJAU—Choras
5. KALBA—Adv. Jonas S. Lopatto
6. EILĖS—Birutė Kazakevičiūtė
7. KALBA—Matas Zujus
8. JUOKAI—Con McCole, juokdarys
9. a) MANO SIELOJ ŠIANDIEN ŠVENTA

b) MANO MOTULĖ
Ona Miliauskaitė

10. KALBA—Adv. Frank Flannery
11. a) BLUSA, b) JUOKŲ DAINA—Broliai Jančarai
12. KALBA—Kun. Jonas Kundreckas
13. a) Į SVEIKATĄ,

b) TEGUL SKAMBA MŪSŲ DAINOS
Choras

14. KALBA—Kun. J. K. Miliauskas .
Louis Savitz Orkestras 

t
JUBILIEJAUS RENGIMO KOMITETAS

LRKSA 14-ta kuopa—Jonas Šnipas, Jonas Jenčaras ir Marė 
Šuldeckienė; LRKSA 17-ta kuopa—Juozas Batvinskas ir Bro­
nius Jaškus; Choras—varg. Juozas Stulgaitis, Elena Mensiskai- 
tė, Ona Jakubynaitė, Antanas Jenčaras ir Pranas Katilius; 
Sodalietės—Ona Juknevičiūtė, Marė Rutkauskaitė ir Ona San- 
kaitė; Moterų Klubas—Morta Keniauskienė, Marė Tarutienė 
ir Rožė Juknevičįenė; Šv. Viktorijos—Petronė Jankauskienė, 
Veronika Gudaitienė ir Magdalena Rekuvienė; Tretininkių— 
Marė Pikutienė, Antanina Jenčarienė; Gyvojo Ražančiaus— 
Johana Podgorskienė ir Petronė Jankauskienė; Šv. Vardo— 
Jonas Skerus ir Antanas Šnipas; Parapijos—vikaras kun. Al. 
Žukauskas, Jonas Skiptūnas, Antanas Vaitkevičius, Veronika 
Pikutytė, A. Gibavičius.

Svarbus Rengimo Komiteto susirinkimas įvyks pirmadienio 
vakare, liepos 8 d., 8 P. M.

Tikietus prašome kuo anksčiausia įsigyti, nes laikas baigiasi 
ir turime galutinai prisiruošti. Tikietų pirkimas užsibaigs sek­
madienį, liepos 14 dieną.

PLYMOUTH’O ŠV. KAZIMIERO PARAPIJARENGIA DIDEU BAZARĄ
Kun. Kleb. A. Sinkevičius Paskyrė Kun. J. A. Andriušką 

Bazaro Pirmininku ir Iždininku

MUZ. P. KARAŠAUSKAS,
Šv. Kazimiero parapijos baza­
ro rengėjų komiteto vice pir­
mininkas.
Šiemet Šv. Kazimiero parapi­

ja rengia didelį bazarą. Šis 
bazaras tęsis nuo liepos 28-tos 
iki rugpiūčio 4-tos.

Jau metas praslinko,- kai Šv. 
Kazimiero parapija laikė baza­
rą, tad visi entuziastiškai ruo­
šiasi prie darbo.

Netik plymouthiečiai daly­
vaus šiame bazare, bet ir daug 
svečių iš Eynon, Mount Carmel, 
Hazleton, Kingston, Duryea ir 
kitų Wyoming Klonio miestų.

Kun. kleb. A. J. Sinkevičius 
ir kun. Jurgis A. Andriušką, su 
parapijos pagelba, deda visas pa­
stangas, kad padarius šį baza­
rą kuo didžiausią, sėkmingiau­
sią ir" linksmiausią Šv. Kazimie­
ro parapijos gyvavime.

Bazaras nebūtų tikras bazaras 
be lošių ir dovanų, kurios bus 
gana didelės ir brangios.

Kiekvienas atvykęs turės pro­
gos išlaimėti dovanų, kokių dar 
Plymouth’o lietuviai nematė — 
brangių, gražių ir naudingų.

Šv. Kazimiero parapija nuo­
širdžiai kviečia visus dalyvauti 
bazare.

Kad suteikti kuo geriausią 
patarnavimą visiems, darbuojasi 
tokis rengėjų komitetas:

Pirmininko padėjėjas — P. J. 
Karašauskas; larksvillietės: Ma­
rija Grabliauskienė, Elžbieta Ba- 
torienė, Anelė Žalvienė; Chest­
nut St.— Leokadija Arbačiaus­
kienė, Marė Samsonienė, Prane 
Akromienė ; Vine St.—Marė U- 
levičienė, Ona Žalionienė, Ieva 
Navickaitė, Marė Rinkevičienė, 
Kašte Bičkauskienė; Beade St.: 
Rožė Žalienė, Ona Turauskie- 
nė, Anelė Muslienė; Elm St.: 
Nelė Kirvelevičiūtė, Leona Bag­
donaitė, Marė Jonuškienė; 
Cherry St.: Elžbieta Vaitkevi­
čienė, Marė Jenčienė, Marė Rin­
kevičienė; Orchard St.: Veroni­
ka Nakūnaitė, Leoną Volskaitė, 
Anelė Vesenskienė, Marė Jola; 
Lyndiyood: Anna Česnalavage, 
Helėn Stadulis, Susan Naujalie- 
nė; Breslau: Marė Kanapkienė, 
Elžbieta Aleksienė, Marė Pet­
kevičienė; Buttonwood: Pranė 
židžiūnienė ir Ona Sinkevičie­
nė; lonaPl.: Katrė Baranauskas 
ir Juzė Sabaliauskas; Lee Park: 
Viktorija Nutautiene ir Elžbie­
ta Amšiejienė.

V • . ■ > .
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DIDYSIS LUZERNE ŠVENTOS ONOS
PARAPIJOS KARNIVALAS

KUN. J. C. KUNDRECKAS, 
Karnivalo Rengėjų Komisijos 

Garbės Pirmsėdis
Šių metų birželio 25-tą, Ideal 

Ballroom svetainėj, įvyko gau­
sus susirinkimas Šv. Oiąps pa­
rapijos karnivalo rengimo rei­
kale.

Karnivalas prasidės liepos 8-tą, 
baigsis liepos 16-tą.

Rengėjų komitetas darbuojasi, 
kad šis karnivalas būtų visais 
žvilgsniais sėkmingas.

Komiteto sąstatas: klebonas J. 
C. Kundreckas, yra garbės pirm­

MINERS MILLS ELMHURST
LINKSMAS IŠVAŽIA­

VIMAS
Sekmadienį, birželio 30-tą, Šv. 

Pranciškaus parapijos Švento 
Vardo, Altoriaus (vyresniųjų) 
ir Ražančiaus draugijos turėjo 
6-tą metinį išvažiavimą Staskiel’s 
Grove.

Penki busai vežė žmones, ku­
rie išvažiavime linksmai pralei­
do dieną prie žaidimų, lenkty­
nių ir šokių.

Andrew Lewix buvo dienos 
programos vedėjas.

Kontestų laimėtojai: 100 yard 
dash, vyrams — Frank Noyalis; 
50 yard dash, vaikams — Mary 
Meehan; Ballon contest, mote­
rims—Mrs. Blazis; Balloon con­
test, mergaitėms1—Marion Plio- 
plis; Three-legged race, vy­
rams—Stanley Tarnoski ir Jos­
eph Casper; Three-leaged race, 
mergaitėms—Adelė Norakus ir 
Ann Yenchuk; Wheel-barrow 
race, vyrams — Walter ir John 
Noyalis; Rolling pin throwing 
contest, moterims — Mrs. Noya­
lis; Lobster race, mergaitėms— 
Ann Yenchuk; Ballon busting 
contest, mergaitėms—Josephine 
Loomis; Cracker eating contest, 
moterims—Mrs. Nellie Gasky; 
Clothes pin contest, moterims— 
Mrs. Petroski ir Mrs. Stebinski ; 
Horseback race, vyrams — Dan­
iel Alexis ir Joseph Yenchus; 
Quoit contest, pirma dovana — 
Joseph Skarnulis ir Leo Sim­
mons, antra—Leo Misakonis ir 
John Malinovitch.

Tug-of-war: nevedėliai nuvei­
kė vedusius.

Baseball: nevedėliai 15, vedu­
sieji 5, batteries, nevedę, S. Ki- 
mutis ir Noyalis; vedusieji A. 
Šokai ir J. Casper. -J. F. A.

SCRANTON
LRKSA 83 KP. SUSIRIN­

KIMAS PERKELTAS
Iš priežasties nepriklausomy­

bės dienos, “Garso” ir 4-tos 
Penna apskrities išvažiavimo, ku­
ris įvyksta liepos 4 dieną, L. R. 
K. S. A. 83 kps. reguliaris susi­
rinkimas perkeltas iš liepos 4-tos 
į ketvirtadienį, liepos U-tą, K. 
of P. svetainėje, pradedant 7 :30 
vai. vakare.

Bus daug svarbių dalykų svar­
stoma liečiančių kuopos ir orga­
nizacijos gerovę, taipgi bus ruo­
šiamas planas rudeniniams pa­
rengimams.

Visi nariai esate kviečiami at­
silankyti ir užsimokėti savo 
duokles. 83 kp. valdyba 

sėdis; Al. Jenčius, generalis 
pirmsėdis; J. Matulevičius, vice 
pirmsėdis; J. Bagonas, genera­
lis iždininkas, J. Pilkonis, re- 
freshmentų standos iždininkas, 
P. Romanauskas, generalis sek­
retorius.

Įvairių koncesijų komisijos: 
Refreshments: Michael Rusnak
— manageris; pirmų 4 vakarų 
asistentai—J. Černeckis, J. Žu­
kauskas, L. Misevičius, Ant. Ri- 
meikis, Ig. Kazlauskas, F. Pa- 
dalskis; paskutinių 4 naktų asis­
tentai — J. Lukoševičius, Ant. 
Daugėla, J. Savickas, Ant. Ba­
ranauskas, A. Grepskis, P. Pet- 
rikonis, T. Bush, B. Savickas, 
Alb. Jacobs, J. Matukonis, F. 
Sharkus; Milk Bottle Ball Game
— Maniška; Doll Game — L. 
Šimkus; Wheels: Edvardas Ma­
chinist, Julian Fronzoni, J. Mi­
sevičius; Games in general: F. 
Savage, L. Brunza, C. Stankevi­
čius, A. Jacobs; Electrician—J. 
Gober; Anounceris—Ch. Aidu- 
kevičius.

Visi aukščiau suminėti asme­
nys susirinks penktadienį ir 
šeštadienį, liepos 5-tą ir 6-tą 
karnivalo vietoje sukonstruk- 
tuoti standas.

Visi parapijiečiai ir rėmėjai 
prašomi prisidėti savo aukomis 
ir gausiai lankyti karnivalą. 

Padėka
Visiems atsilankiusiems kuni­

gams ir •draugams į piknyką bir­
želio 23 d. nuoširdžiai dėkoja­
me. Nors diena buvo šaltoka, 
visvien linksmi draugai ir ge­
radariai gausiai atsilankė ir pa­
rėmė mūsų įstaigos vedamus 
darbus.

Dėkojame Scrantono mėsinin­
kams, kurie savo aukomis pri­
sidėjo prie piknyko pasisekimo: 
Gulbinui, Kerševičiui ir Stan­
kui, aukojusiems po 10 svarų deš- 
rųkių; ir poniai S. Žemaitienei 
už saldainių pardavinėjimą.

Našlaičiai irgi dėkoja malo­
niems svečiams, kurie juos ge­
rai pavaišino.

Prie progos pranešame, kad 
Lietuvių Diena įvyks čia pat 
Maryville Parke rugpiūčio 25 
d. Dienos pelnas bus skiriamas 
našlaičiams užlaikyti. Kviečia­
me visus vėl gausiai atsilankyti.

Mergaičių Rekolekcijos
Šią vasarą bus dvejos rekolek­

cijos mergaitėms: pirmos, lie­
pos (July) 5-7; antros, rugpiū­
čio (August) 30 iki rugsėjo 
(September) 1 d. Norinčios at­
važiuoti tegu praneša seserims 
iš anksto.

Berniukų-Mergaičių 
Stovykla

Tėvai, kurie nori vaikus iš­
leisti atostogų vasaros metu, ga­
li atsiųsti juos į Šv. Marijos Vi­
lą. Jie čia bus gerai prižiūrė­
ti ir gaus visą užlaikymą. Vai­
kai -galės žaisti, maudytis, lai­
veliais plaukyti ir išmoks įvai­
rių rankdarbių. Berniukai bus 
priimami nuo birželio 30 d. ikiNAMAS PARDAVIMUI

DIDELIS BARGENAS!
LRKSA parduoda dideli namą su 5 automobilių 

garažu, 555 ORCHARD ST., WARRIOR RUN, PA. 
Namas tinka krautuvei ir galima įtaisyt tris apartmen- 
tus. Prie patogios gatves ir “sidwalk’u”. Šalę puikus 
50x200 pėdų lotas.

PARDAVIMO SĄLYGOS YRA KUO GERIAU­
SIOS. Labai mažas įmokėjimas (down payment). Jūs 
galėsite mokėti kaip rendą mažais mokėjimais — po 
$30.00 per mėnesį—ir tas padengs nuošimtį ir mažins 
sumą (principai).

Pasinaudoki! puikiu bargenu!
Kreipkitės tiesiog į:

LRKSA CENTRO OFISĄ
73 E. SOUTH ST., WILKES-BARRE, PA. /

liepos 28 d., o mergaitės nuo 
rugpiūčio 4 d. iki rugsėjo 1 d.

Padėka Šv, Mykolo 
Parapijai

Nuoširdžiai dėkojame kun. J. 
F. Bali ir jo parapijiečiams už 
nepaprastai dėkingos šiai para- 
prisiųstą $100.00 čekį. Esame 
pijai, nes tai vienintelė lietuvių 
parapija, kurioje kiekviena šei­
ma kas metai po dolerį aukoja 
mūsų našlaityno užlaikymui. Sa­
vo maldose nepamiršime nei vie­
no ir prašysime Aukščiausiąjį, 
kad laimintų kleboną, parapiją 
ir kiekvieną jos narį.

Nukryžiuoto Jėzaus 
Seserys

SULAIKĖ 150 LAKŪNŲ
La Junquera, Ispanija.—Bir­

želio 29-tą gauta žinia, kad Pran­
cūzijos vyriausybė sulaikius 130 
lakūnų, kurie buvo pasirengę 
lėktuvais išskristi į Prancūzų 
Morokko.

Helsinkis.—Birželio 29-tą So­
vietų Rusija ir Suomija pasira­
šė naują sutartį, kuri esanti pa­
lanki Suomijai.

Londonas.—Birželio 29-tą pa­
skelbta, kad 6000 lenkų karei­
vių perėję Syrijos frontą Pa­
lestinon ir prisidėjo prie britų.

Atėnai.—Birželio 29-tą ištor- 
pedavo graikų laivą “Niion”, 
5,134 tonų talpos, kurs plaukė 
iš Bordeaux į Angliją.

Gretna, Va. — Birželio 30-tą 
prekinis traukinis suvažinėjo au­
tomobilį. Žuvo 5 asmenys.

Hollywood.—Liepos 1-mą mi­
rė garsus artistas juokdarys Ben 
Turpin, 71 metų amžiaus.

Berlinas.—Liepos 1-mą vokie­
čiai užėmė dvi Anglijos salas— 
Guernsey ir Jersey.

North Billerica, Mass.—Birže­
lio 28-tą lėktuvo nelaimėj žuvo 
3 asmenys.

Instabul.—Turkija po ginklu 
turi pusę milijono vyrų.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“TIESOS KELIAS“, religi­
jos, doros mokslo ir visuomenės 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
Nr. 6, 1940 m. birželio mėnesio.

[DAINUOKIM j
“Garais” išleido vadina- ® 

Imus ‘•S-UNG SHEETS” su Į1Į 
daugei.ii gražių lietuviškų | 
ir ameriKoniškų dainų, ku- M 
rios yia ninkamos dainuoti a 
bankietuose, krikštynose ir 1 
visokiuose suėjimuose. Ke- 
tūrių puslapių 36 dainos. 0 
Kaina 5 centai. įmautiems ||| 
daugiau cndelė nuolaida. AUŽ9^ky*.it tuojau. I

‘'GARSAS” |
73 E. South St., P. O. Box 32, |j 

Wilkei-Barro, P*. &
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